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Na linke M-Rosy / Do Vašej pozornosti 

O. Jozo Zovko aktuálne v týchto dňoch:    Znamenia vianoc 

  

 

Adorácia Najsvätejšej Sviatosti v Medžogorí 

  

Známy páter v Medžugorí Jozo Zovko vo svojom novoročnom príhovore  priblížil vianočné 
posolstvo Panny Márie, ktorá sa zjavuje s malým Ježišom v náručí.  

Má radosť kvôli Synovi, že Ho môže dávať každému z nás  - povedal - Vianoce sú pre nás všetkých veľkou 

radosťou, pretože tu v Medžugorí je náš Betlehem už dvadsaťtri rokov a šesť mesiacov. Toto 

posolstvo je preniknuté radosťou a pokojom pre celý národ. 

Vianoce vyzývajú k pokoju, ktorý ako prví zvestovali anjeli pastierom a pastieri všetkým ľuďom až 

dodnes. Čo pokoj znamená pre nás dnes? Znepokojili nás apokalyptické zemetrasenia a otrasy zemskej 

kôry, ktorá sa otvorila a zničila silnými vlnami toľké ostrovy a obyvateľov. Znepokojila nás zmena pláží na 

cintorín. 

Znovu sme sa presvedčili, akí sme malí, bezvýznamní pred 

určitým javom, ktorý sme pomenovali katastrofálnym. Ešte 

ťažšie nám padne, keď počujeme vedcov, ktorí hovoria, že 

väčšina mŕtvych mohla utiecť z miesta nešťastia, keby boli 

včas informovaní. Iní zdôrazňujú význam zariadení, ktoré 

signalizujú tieto úžasné katastrofy. Vieme, že more najprv 

kleslo do hĺbky 10 metrov pred očami toľkých kúpajúcich sa. 

Zvedaví ľudia sa ponáhľali k brehu pozrieť sa na tento 

zvláštny jav a zmizli v rýchlej vlne smrti. 

Dvadsaťtri rokov a šesť mesiacov Kráľovná pokoja dáva svoje 

pokyny, posolstvá, informácie. Učí nás ako sa vyhnúť zlu, 

ktoré sa rúti na našu generáciu, na našu rodinu, na našu 

mládež. Ako sa vyhnúť tragickému poklesu morálky a viery na 
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všetkých kontinentoch. Základy viery a ľudského charakteru sú atakované úžasnými erupciami 

nemorálnosti, samoľúbosti, slepého hedonizmu. Znepokojili nás nehanebné novinárky Chorvátskej 

televízie, ktoré v nočnom záhrebskom klube našli stratenú a zblúdilú mládež, ktorá zapierala Vianoce a 
zmysel života. 

Znepokojuje nás požiadavka Holanďanov, aby sa Vianoce neslávili každý rok, pretože sú 

skomercionalizované. 

Znepokojuje nás manipulácia televízie „veľkým bratom“, ktorý je dôležitejší ako Vianoce, ktorému sa 

venuje pozornosť a sledovanosť. Znepokojujú nás predvolebné kampane a klebety, urážky a ponižovanie. 

Toto všetko nám zatienilo Vianoce, zvlášť tým jednoduchým a malým. Znepokojujú nás vojny v Iraku a v 
iných častiach zeme.   

Ako dnes odpovedať na výzvu k mieru? 

V každej situácii a stave Kráľovná Pokoja pozýva: „Modlite sa, milé deti, a buďte odvážnymi 

svedkami radostnej zvesti v každej situácii.“ Teda  iba evanjelium, t.j. Radostná zvesť, je liekom na 

všetky naše rany, svetlo na našu tmu, sila a nádej pri našom beznádejnom blúdení. Znovu bol zdôraznený 
význam apoštolátu a život vo viere v každej situácii. Vydávať svedectvo životom je vždy výzvou evanjelia. 

Drahí bratia a sestry, znovu spoznávame význam a veľkosť našej výzvy a spolupatričnosti. Modliť sa a 
odvážne svedčiť je výzva pre nás. Ovocím takéhoto apoštolátu sú mnohé milosti a požehnania. 

Ona je s nami, pretože ju poslal dobrý Otec. Jej posolstvo je odpoveďou na všetky otázky, na všetky naše 

problémy, na odpadlíctva od viery, na pokrytecké kresťanstvo toľkých Európanov, na toľké rozvody a 

vraždy nenarodených detí. Bratia, existuje východisko, existuje nádej: „Modlime sa a vydávajme 
svedectvo“ a Pán bude zázračne pôsobiť a znameniami  sprevádzať náš život a apoštolát. 

Gospa nás miluje a my milujme a prosme jedni za druhých. 

 

Tento mesiac sa budeme modliť: 

1. Za všetkých, ktorí zahynuli pri zemetrasení v Ázii. 

Za ich rodiny. Za všetkých, ktorí musia znášať 
nespravodlivosť a násilie.     

2. Aby sa malé spoločenstvá stali svedomitejšími a 

zodpovednejšími apoštolmi modlitby a dobrých 
skutkov. 

3. Aby sa Eucharistia stala srdcom pre naše rodiny a 

Cirkev. Aby sa nám v tomto Roku Eucharistie podarilo 
vo všetkých našich farnostiach začať s poklonou a uctievaním Najsvätejšej Sviatosti Oltárnej.  

Drahí bratia a sestry, zobuďme sa! Odpovedajme s veľkým oduševnením na výzvu Matky a Kráľovnej 

Pokoja. Modlím sa za vás a všetkých vás bratsky pozdravujem a prosím o požehnanie pre vás všetkých a 
pre  vaše rodiny. Milostiplný a požehnaný Nový rok 2005 Vám zo srdca praje 

váš fra Jozo 

Ilustračné foto: (a) 
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Čas boja 

Radšej chcem trpieť preto, že vravím pravdu, než aby mala pravda trpieť pre moje 
mlčanie. 

Túto vetu som si prečítal ako sms-ku na svojom mobile, keď som sa dozvedel, že náš 

časopis nemôže byť misijnými skupinami na Slovensku rozširovaný vo väzniciach. Práve v 

týchto dňoch  sme  dostrihali s Ľubom Polákom film o Mirovi Reizerovi, prepustenom 

recidivistovi. V jednej zo scén filmu Miro  plače pred lavičkou Panny Márie na hore Zvir  a 
ľutuje čo v živote popáchal. A práve preto mi sms-ka o pravde veľmi pomohla. 

Nemlčme preto, že sa tejto pravde niekto vysmeje,  že kvôli nej budeme mať problémy, že 

budeme bití a azda zabíjaní. To všetko musí prísť. Kto však vydrží do konca, ten bude spasený – 
povedala sestre Agáte  Panna Mária, Vládkyňa sveta, vlastne citát z Evanjelia.  

Práve dnes prišlo do Bratislavy lietadlo zo zavraždeným misionárom z Ruska. Aj to je o dnešnej pravde. 

Čítanie, ktoré odznelo na sv. liturgii 17. januára 2004 pútnikom v Sečovciach, bolo nanajvýš 
aktuálne: Budú vás nenávidieť pre moje Meno. 

Nič nie  je náhoda. Po sms-ke o pravde a mlčaní mi prišla ďalšia. Bol to citát Panny Márie z posolstva Don 

Gobbimu: Hovorí: Nehľaďte do budúcnosti. Žite len prítomnosť, ktorú vám pripravujem.  Zlo 
nech vám neberie odvahu. Zbieram dobro sveta do Srdca a obetujem ho Božej spravodlivosti. 

Drahé sestry a bratia. Ako viete, rozširujeme Víťaznú armádu Vládkyne sveta. Jej zbraňou sa stáva 

ruženec k Jej slzám. Máte ho v tejto M ROSE. 

Prosíme Vás, kto sa pripojí ku našej armáde s tým, že by okolo seba vytvoril skupinku, ktorá sa 

bude tento ruženec modliť za záchranu duší, prosím prihláste sa nám telefonicky alebo 
písomne. Je tu čas  boja... 

Anton Selecký 

 

  

Zjavenie pre vizionára Jakova Čola 

Žiadajte lásku! 

Dňa 12. septembra 1998 Panna Mária povedala vizionárovi Jakovovi, že bude mať zjavenia už len raz do 
roka, a to 25. decembra. Panna Mária na Vianoce 2004  Jakovovi povedala: 

„Drahé deti! Dnes, v deň milosti, vás s malým Ježišom v náručí zvláštnym spôsobom vyzývam, 

aby ste otvorili svoje srdcia a začali sa modliť. Detičky, proste Ježiša, aby sa zrodil v každom 

vašom srdci a aby vládol vašim životom. Proste ho o milosť, aby ste vždy a v každom človeku 

mohli poznať Jeho. Detičky, žiadajte od Ježiša lásku, pretože iba s Božou láskou môžete 

milovať Boha a všetkých ľudí. Ja vás všetkých nosím vo svojom srdci a dávam vám svoje 
materské požehnanie.“  

 www.medjugorje.hr 

 

  

http://www.medjugorje.hr/
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Posolstvo Panny Márie - kráľovnej pokoja 

Modlite sa za jednotu 

Drahé deti! 

V tomto čase milosti vás opäť pozývam k modlitbe. Modlite sa, deti 
moje, za jednotu kresťanov, aby všetci boli jedno srdce. 

Jednota medzi vami bude skutočne v takej miere, ako sa vy budete 
modliť a odpúšťať. 

Nezabudnite: láska zvíťazí len ak sa budete modliť a vaše srdcia sa 
otvoria. 

Ďakujem vám, že ste prijali moje pozvanie! 

Medžugorie 25. januára 2005 

 

Pomoc vašich 2 % 

 Milí naši čitatelia! 

V tomto čísle M ROSY nájdete formuláre na darovanie  dvoch percent z vašich daní našej 

neziskovej organizácii, občianskemu združeniu  Magnificat Slovakia. 

Stačí vyplniť formuláre a poslať na daňový úrad.  Ako viete, okrem vydávania a distribúcie tlače 

a iných nosičov informácií sa zaoberáme aj organizovaním modlitbových skupín a charitatívnou 

činnosťou. Vašu ochotu venovať nám vaše dve percentá radi privítame. V súčasnosti ich môžu 
poskytovať  nielen fyzické, ale aj právnické osoby (firmy). 

Za Vašu pomoc vám čo najsrdečnejšie ďakujeme a vyprosujeme v tomto Novom roku zdravie, 

pokoj, mnoho Božích milostí a ochranu našej nebeskej Matky. 

                               Pán Boh Vám to odplatí! 

Anton Selecký, 

predseda o.z. Magnificat Slovakia 

 

 * * * * * * * * 

 

- Ďakujeme všetkým vám  za listy a pozdravy, ako aj za finančnú výpomoc. Na listy priebežne 
odpovieme.           Srdečné Pán Boh zaplať!  

- Bratislavčania, ktorí kupujete M ROSU, odporúčame vám kupovať si M ROSU na vrátnici v budove na 

Žabotovej ul. č. 2, pri Hlavnej stanici (prvá ulica doľava po križovatke smerom na Šancovú) 

- Čitatelia, ktorí si v januári predplatili a v čísle opäť dostali šek na predplatné, je tento už 
bezpredmetný.          Za porozumenie ďakujeme! 
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- Kto sa rozhodne podporiť o. Alexandra Prudyviusa na Ukrajine, prosíme poslať podporu na našu 

adresu, aj s poznámkou „o. Prudyvius“. My pomoc potom sprostredkujeme. (Prosbu prinášame na 18. 
str.) 

- Prosíme Vás všetkých, aby ste posielali poštu vrátane financií zásadne na adresuP.O.Box 147, 

814 99 Bratislava 1. Neadresujte prosím Vaše zásielky na Belinského ul. Robí nám to operatívne 
problémy. (Za porozumenie ďakujeme.)      (redakcia) 

 

 Uznajú zázrak sĺz? 

Biskup diecézy Civitavecchia-Tarquinia Msgr. Girolamo Grilložiada oficiálne 

uznanie zázraku krvi, ktorý pred desiatimi rokmi vyvolal taký rozruch v jeho 

sídelnom meste. Odborníci z rôznych disciplín posudzujú krvavé slzy na soche 

Panny Márie ako nadprirodzený jav. Biskup Grillo podľa vlastnej výpovede bol 
voči tomuto zázraku spočiatku kriticky, kým sa nestal sám svedkom tohto javu. 

(KATH-NET) 

  

  

 

Smerovanie k jednote 

Ako vieme, Panna Mária, naša milovaná Matka navštevovala a navštevuje mnohé národy... Pozýva, miluje 

nás, vychováva a vedie za ruku k svojmu Synovi Ježišovi Kristovi. 

Jej mimoriadna prítomnosť, vyvolenie i slovenského národa, skrze mnohé zjavenia a posolstvá nás majú 
spájať v úprimnej modlitbe, v obnove života podľa kresťanských hodnôt. 

Panna Mária, Matka Božia je jediná, tá istá vo Fatime, Lurdoch, Medžugorí... tá istá na Turzovke, v 

Litmanovej, v Dechticiach i v Sečovciach... Pozýva, naliehavo volá k jednote, k spolupráci, a nie k 
rozdeleniu. 

Spomenuté miesta zjavení Panny Márie a jej posolstvá sú v Božom Duchu, v zhode s duchom evanjelia, 

rozvíjajú život viery a mravnosť. Buďme všestranne nápomocní a jednotní pri záchrane duší pod 
ochranným plášťom našej milujúcej Matky!       Milan Šeliga, SVD 

 

Nedajme sa prosiť! 

Mária žiada modlitbu čistého srdca.   Plače. Stekajúce slzy a vystierajúce zaslzené ruky nás vyzývajú, 
doslova žobrú o napĺnenie Jej slov. 

„Prichádzajte ku mne a modlite sa za celý svet, za spásu duší. Všemohúci Boh vystiera svoju 
ruku na požehnanie a jeho spravodlivosť čoskoro každý zakúsi vo svojom srdci.“ 

Nedajme sa toľko prosiť. Zmierňujme Jej bolesť prosbou k Všemohúcemu Bohu o milosrdenstvo, 

zotierajme Jej slzy a uctime si ich. Zachraňujme duše. Milujme! 

Vládkyňa sveta, pros Boha za nás!                                                                                  Sestra Agáta 



7 
 

Zabili kňaza 

V západoruskom meste Brjansk, zavraždili vo štvrtok 20. januára  večer slovenského rímskokatolíckeho 

kňaza Jána Hermanovského. 

Pohrebné  obrady v kostole Narodenia Panny Márie vo Vranove nad Topľou vykonal vo štvrtok 27. januára 
2005 košický pomocný biskup Mons. Bernard Bober.     (TK KBS) 
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Misia Vládkyne sveta 

Vydajú vás súdom 

Všetky modlitby budeme venovať za záchranu duší – uviedla stretnutie pri Brale dňa 17. 

januára 2005 sestra Agáta Burejová. Dvesto pútnikov sprevádzali  traja kňazi, spovedajúci 
prítomných. O. Milan Hvizdoš, o. Milan Šeliga SVD a o. Anton Novobilský.    

 Po sv. ruženci Božieho Milosrdenstva prečítala sestra 

Agáta posolstvo Panny Márie zo dňa 17. januára 2004: 

Zachráňte si duše! 

Moje milované deti! 

Chcela by som vás privítať na tomto posvätnom mieste. Je to 

miesto milostivé, lebo ho navštevuje Boh so svojimi zástupmi 

anjelov a svätých. Môj milovaný Syn je tu prítomný, aby vás 

požehnal a prijal do svojho náručia nekonečného 

Milosrdenstva. Mám vás rada, moje milované dietky. Milujem 

pokoru a lásku, čistú lásku, vyvierajúcu z čistého srdca. Miluje 

ju i náš Nebeský Otec. Miluje vás a prosí, aby ste mu viac 

dôverovali a prichádzali k jeho Synovi Ježišovi Kristovi, ktorý 

túžobne očakáva duše  v Oltárnej Sviatosti, vo sviatosti 

zmierenia.  Buďte voči nemu pozorní a prijímajte Jeho Lásku. 

Dajte sa ňou nasýtiť... Buďte pozorní voči mojim návštevám na 

tejto zemi. Milujem vás, dietky moje! Prichádzajte sem k 

nohám môjho milovaného Syna - Milujte Ho. On vylial svoju 

Krv za vás.  Uvedomte si to! Požehnáva vás. Miluje 

vás...  Zachráňte si duše...! 

Sestra Agáta dodala: Matka Božia na obraze, ktorý  dala namaľovať, plače, a tieto slzy si Ona 
utiera a nám všetkým ich ukazuje.  

Preto, aby sme si uctili Jej slzy, pomodlíme sa na záver  sv. ruženec k slzám Panny Márie. 
Budeme sa ho odteraz modliť.  

Vydajú vás súdom 

Vy sa však majte na pozore. Vydajú vás súdom, budú vás biť v synagógach a pre mňa budete 

stáť pred vladármi a kráľmi, aby ste im vydali svedectvo. Ale najprv sa musí hlásať evanjelium 

všetkým národom. Až vás povedú, aby vás vydali, nestarajte sa dopredu, čo budete hovoriť, ale 

hovorte čo vám bude dané v tú hodinu. Veď to už nie vy budete hovoriť, ale Duch Svätý. Brat 

vydá na smrť brata a otec dieťa. Deti povstanú proti rodičom a pripravia ich o život. Všetci vás 

budú nenávidieť pre moje meno. Ale kto vytrvá do konca, bude spasený.           Mk 13, 9 – 13 

Po tomto aktuálnom evanjeliu v kostole sv. Petra a Pavla v Zbehňove, kde sa konala sv. liturgia pre 

pútnikov k Bralu  povedal v homílii správca farnosti o. Štefan  Ančočík: Keď počúvame správy, stále 

počujeme o viditeľnom prenasledovaní Cirkvi.  Dnes chcú odlučovať Cirkev od štátu kvôli financiám. Ale 

miliardové podvody nikomu nevadia... Budú tu chcieť stavať mešity - veď je demokracia. Ale vyučovať 

náboženstvo - to je utláčanie detí... V Sečovciach dostala škola milióny, ale keď v tej škole mal dostať 
kňaz na kaplnku miestnosť, vytrhali tam aj linoleum, pretože sa jednalo o Cirkev... 

 Kristus nás pripravuje po dvetisíc rokov: Keď prenasledovali Mňa, budú prenasledovať aj vás.  A tu je 
dôležité, aby sme si povedali: Boh mi za to stojí! Boh je ten, ktorý je pre mňa na prvom mieste... 

Anton Selecký 
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Pravé ovocie 

O. Milan HvizdoŠ na konci sv. Liturgie povedal: 

Otec biskup Hnilica, informoval svojho času sv. Otca, že v Litmanovej na Slovensku sa zjavuje Panna 

Mária. Sv. Otec sa ho spýtal, aké ovocie to prináša.  Je to pokánie a pristupovanie ku sv. prijímaniu. A keď 

sa spýtame, aké ovocie prináša zjavenie sa Panny Márie v Sečovciach pri Brale,  môžeme povedať, že  je 
to sv. spoveď a sv. prijímanie. A to je to najdôležitejšie v našom živote. To je to pravé ovocie... 

  

Putovný obraz 

Po sv. liturgii bol „putovný“ obraz  Panny Márie – Vládkyne sveta odnesený 

do domu domácej pútničky Márie Doľákovejv Malých Ozorovciach (na 

snímke). Povedala: Prijala som Pannu Máriu preto,  lebo som jej za 

mnoho vďačná. Už teraz tu nebudem sama.  Je tu so mnou... Je mi 

ľúto, že ju v kostoloch neprijímajú, prijímajme Ju teda vo svojich 
domovoch. Veľmi sa na to teším... 

  

Zachráňme duše! 

Milí pútnici Vládkyne sveta, členovia Jej víťaznej armády! 

Od 17. janára 2005 sa naše skupiny modlia ruženec k Slzám Panny 

Márie. Uverejňujeme ho v tomto čísle M ROSY. Prosíme Vás o 

každodennú modlitbu tohto sv. ruženca!  Je to ruženec Kráľovnej Neba i Zeme, ktorá v tejto 

dobe plače nad svojimi deťmi, ktoré sa hrnú do zatratenia. Pamätajme na našu prvoradú úlohu: 
Zachraňujme duše! 

 (anse) 
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Misia Nepoškvrnenej Čistoty 

Vladyka Irenej Bilik na hore Zvir: 

Láska – nádej a budúcnosť 

Prvá nedeľa na hore Zvir dňa 9. januára 2005, ale najmä návšteva  o. vladyku Ireneja Bilika, 

z Ukrajiny, ktorého sme tu už mali možnosť privítať v júni roku 2003, potešila všetkých 

prítomných. Okrem 18-tich autobusov pútnikov  prišlo  z Bardejova aj 10 bezdomov-
cov.  Púť  sa niesla v duchu pohnutých udalostí posledných týždňov. 

Otec Irenej vo svojej kázni spomenul oranžovú revolúciu ako aj skutočnosť, že mnohí 
Ukrajinci, a to aj neveriaci, sa na námestí v Kijeve pod stanmi nepretržite modlili sv. ruženec. 

Šli sme dolu horou a cestou som sa ho  spýtal, či vie čítať po slovensky. Povedal, že áno. Darovali sme mu 
publikáciu o.z. Magnificat  Diaľnica do pekla, ktorú si biskup Irenej s vďakou vzal. 

Sv. omšu celebroval o. generálny vikár Vladimír Skyba spolu s o. dekanom Danielom Galajdom, na 

pozvanie ktorého o. vladyka prišiel na horu Zvir. 

 O. vladyka Irenej sa k  pútnikom prihovoril slovami: 

Vítam vás v náruči svätej Cirkvi, keď sme sa tu už tak svorne zišli, 

opäť tradične pri vianočných jasličkách. 

Naše kroky sem nenasmeroval dnes nikto iný, než sám veľký náš 

Pán na Nebesiach, nech je mu sláva na výsosti. Aj s Pannou Máriou, 

všetkými archanjelmi, jej Prvorodeným, pre ktorého sme sa tu 

zišli.  Pri jeho Betlehemskej hviezde treba mať vždy na zreteli, že sa 

narodil ako neochvejná nádej veriacich kresťanov. Aj keď sa to 

udialo pred tisícročiami, Syn Boží by nebol uzrel svetlo sveta bez 
svätej Matky Božej. 

Nech je Ježišovi Kristovi sláva na nebesiach. Počúvajte jeho Slovo. 

Kristus prišiel, aby nás tým duchovným chlebom Otca nasýtil -

  jednoducho žite tak, aby vás vždy viedlo Božie Slovo, skutky 

svätých, ľudské dobro a Cirkev svätá. 

  

Vo sv. ruženci Katarína Vislocká prečítala posolstvo Nepo-
škvrnenej Čistoty z 9. januára 1994: 

Moje drahé deti! 

Znovu sa zroďte pre modlitbu vášho života... 

Prečo sa robíte slepí pred toľkou Božou láskou? 

Naplňujete sa falošnými láskami tohto sveta a vyhadzujete tú pravú Lásku! 

Moje drahé deti, prosím vás, snažte sa využívať Najsvätejšie Sviatosti viac do hĺbky... Chcite sa modliť 
viac do hĺbky! 

Ja sa modlím spolu s vami. Modlím sa za  pokoj do vášho vnútra... 
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* * * * * * * * 

Po skončení sv. ruženca nám o. vladyka Irenej odpovedal na niektoré naše otázky, týkajúce sa udalostí, 
o ktorých sa ešte stále hovorí... 

* Otec biskup Irenej, kde na Ukrajine pôsobite? 

- Som z diecézy Bučač, z Tarnopoľskej oblasti v západnej Ukrajine. 

* Čo si myslíte nielen  o nedávnych  ničivých záplavach tsunami, s  mnohými 

ľudskými  obeťami? 

- Myslím si to isté, čo aj Ježiš Kristus, že svet je slzavé údolie. Boh čaká napredovanie vo viere a človeka 

na jeho ceste spásy všemožne skúša nádejou, šťastím. Neraz v minulosti aj teraz opäť utrpením, príkorím 

a takými rozsiahlymi apokalyptickými tragédiami, ktoré sa na Zemi len nedávno udiali na mnohých 

miestach. Je v tom prst Boží. Prežívame krušné časy. Nielen v zmysle prírodných katastrof, ale aj skúšok 

ľudských postojov, viery. Prichádza ťažká doba. Je to akiste predzvesť blížiaceho sa zápasu o ľudské duše, 
o ich spasenie. 

Nečudujme sa, že rovnako ako musel strádať Syn Boží, musíme v našom pozemskom živote postúpiť 

skúšky. Sú to rôzne utrpenia. A dokážeme ich prekonať s vierou vo Všemohúceho. Naša budúcnosť nie je 
v rukách ľudských, ale iba v Božích rukách. Musíme veriť v Božiu lásku. To je naša nádej a budúcnosť. 

* Vo vašej krajine boli voľby  prezidenta. Aká je  situácia na Ukrajine? 

- Živíme nozaj veľké očakávania. Ukázalo sa, že Boh dal po voľbách nášmu národu veľkú nádej do lepšej, 

bezpečnejšej, priaznivejšej a spravodlivejšej budúcnosti. Náš znova zjednotený národ azda nakoniec s 

pomocou Božou dokáže  striasť doterajšie dlhotrvajúce ujarmenie - nielen v materiálnom zmysle, ale aj v 

oveľa dôležitejšej duchovnej oblasti. Mali sme, chvalabohu, vo svojom snažení príklady v boji za 
demokratizáciu. 

Bol to aj príklad cesty slovenského a českého národa. A rovnako nás inšpirovali príklady aj iných 

pokrokových národov, najmä veriacich kresťanov, ktorým ide o úctu k hodnotám a spravodlivosť. Vďačíme 

za úspech našej patrónke - Matke Božej. Viera dávala odhodlanie, silu a vytrvalosť mnohým ukrajinským 

demonštrantom, ktorí protestovali vyše mesiaca v Kyjeve a na iných miestach našej vlasti proti 

prechmatom. Keď sme tam v mrazivom počasí držali nepretržitú stráž, mali sme silu na protesty, na spev, 

aj na hrejivú modlitbu. Nepochybujem, že práve tam sa u mnohých našich spoluobčanov znovuzrodila 

skutočná viera, láska a nádej.   
 

* Otec biskup, evidujú veriaci dnes aj na 

Ukrajine zjavenia Panny Márie? 

- Z času na čas sa tieto správy síce objavia, 

ale tieto javy treba spravidla najskôr 

dôkladne preveriť. Mnohí miestni veriaci 

často navštevujú rôzne pútnické miesta. 

Pútnici sa tam radi vracajú. Chodia sa tam 

často modliť aj bez oficiálneho potvrdenia 
zjavenia. 

Slúžia sa tam najmä bohoslužby, vznikajú 

tam pevné putá, solidarita medzi veriacimi. 

V týchto pripomienkach a kriesení 
duchovnosti vidím prínos. 

* Poznáte náš slovenský mariánsky 
časopis M Rosa? 
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- Isteže, počul som už o ňom. Poznám niektoré podobné cirkevné periodiká z Poľska, Nemecka, 

Holandska, dokonca USA. Tieto sú však možno u nás zväčša dostupnejšie ako slovenská M ROSA. Veľmi 
rád by som sa s vašim časopisom zoznámil oveľa podrobnejšie. 

* Počuli ste už o aktuálnom zjavení Panny Márie na východnom Slovensku v Sečovciach? 

- Žiaľ, nemal som ešte príležitosť. Nepočul som zatiaľ o tom bližšie podrobnosti. Ale prajem všetkým 

úprimným veriacim bohaté duchovné zážitky aj pri iných príležitostiach. Každému kresťanovi želám nádej 

a precitnutie. A želám veľa tvorivých úspechov vo vašej redakčnej práci, rovnako aj veľa viery a pohody 

celému slovenskému národu. 

* * * * * * * * * * * 

  

Prítomným pútnikom sme položili otázku na súčasné katastrofy a situáciu vo svete. 

Odpovedali: 

- Ján L.,  Staškovce, 57 r.: 

Bola to veľká odvaha od tých ľudí na Božie narodenie sa  ísť opaľovať. Nesvätili sviatok, ale dali prednosť 

pláži. Mali by sme sa nad tým všetkým riadne zamyslieť. Tatry takisto, je to taká výzva pre nás, lebo 
skutočne prichádza ten trest a napomenutie. 

- Alica  W., Tarnów, Poľsko, 42 r.: 

To, čo sa stalo v Indonézii, je apokalyptická udalosť. Všetci hovoria, že to boli miesta, kde nemožno 
hovoriť o mravnosti, a Boh dáva znamenie, že touto cestou nemôžeme ísť. 

- Zdenka Š., Bánovce, 53 r. : 

Myslím si, že žijeme apokalyptické časy a že človek si tak akosi o to „koleduje“. 

- Agáta P., Jarabské, 33 r. : 

Je to strašné a myslím si, teraz sme sa s mamou  rozprávali, ako to obišlo Zvir - blízko pri Tatrách - a čo 
sa týka tsunami, tí ľudia sa  na pláž  nešli modliť... 

- Zuzana, Kežmarok  24 r. : 

Od viacerých kňazov som počula, že prichádza ťažká doba. Ja to tak vnímam, že všetky slová, ktoré Boh 
povedal o konci sveta a katastrofách, že je to tu. 

- Jana, Stará Ľubovňa, 18 r. : 

Ja si myslím, že to všetko súvisí s tým, kam spejeme. Mali by sme sa všetci zamyslieť, je to späté s našim 

správaním, výzva, že sa máme zmeniť...   

Milan Kníš 

Ilustračné foto: (a) 
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Misia Kráľovnej pokoja 

Volanie Matky 

 Drahé „deti Medžugoria“, chvála Ježišovi a Márii! 

- Druhého decembra 2004 mala Mirjana zjavenie v zelenom 

stane Večeradla v Medžugorí. K všeobecnému prekvapeniu po 

zjavení Mirjana napísala obdržané posolstvo a žiadala, aby bolo 

ihneď preložené prítomným osobám. Pripomínam, že po týchto 

zjaveniach Mirjana obvykle nezverejňuje posolstvá. Text 

zjavenia znie: „Potrebujem vás! Volám vás, hľadám vašu 

pomoc! Zmierte sa sami so sebou, s Bohom a s vašimi 

blízkymi. Tak mi pomôžte. Obracajte neveriacich. Zotrite slzy 
z mojej tváre!“ 

„Zotrite slzy z mojej tváre!“ Aký výkrik. Vianoce sú „dňom 

radosti“, ešte aj počas týchto Vianoc budú na tvári Matky Božej slzy? Chceme sa opýtať sami 

seba: Ako ju naplniť radosťou a spolu s ňou obdarovať dieťa Ježiša pri jeho narodení? Ako 
pripraviť pre Ježiša teplé miesto, na ktorom si bude môcť oddýchnuť? 

  

Manželstvo a kríž 

Istí manželia v Španielsku, hlboko zjednotení v spoločnom diele pre Krista a Pannu Máriu, mi zverili 

tajomstvo ich manželskej vernosti a ich šťastia. Už sú babička a dedko, ale prejavujú zvláštnu nežnosť 

jeden voči druhému, a to uprostred sveta zmietaného konfliktmi a nestabilitou. Hovorí Pedro: „Vzali sme 

sa v roku 1960 a máme 6 detí. Najprv sme žili v cudzine, teda ďaleko od našich rodinných koreňov a 
nášho rodného Španielska. Počas tých ôsmich rokov bolo nevyhnutné počítať jeden s druhým. 

Keď sme boli ešte snúbencami, moja svokra mi viackrát opakovala tajomstvo manželstva: „Slnko nech 

nezapadá nad vaším hnevom!“ Ide o jednu vetu sv. Pavla v liste Efezanom (4,26). Snažili sme sa podľa 
toho konať, zvlášť keď bola situácia napätá. 

Medzi nami platilo vždy pravidlo: modliť sa každý večer spoločne, a to tak dlho, až kým sme nedosiahli 

efektívne uzmierenie, keď sme boli rozladení. Žiť Božie slovo nás deň čo deň posilňovalo a chránilo našu 
jednotu.“ 

Ježiš – tmel jednoty 

Keď pútnikom vysvetľujeme krásnu tradíciu, ktorú používajú Chorváti pri uzatváraní sviatosti 

manželstva, mnohé páry prejavujú určitý smútok: Vedieť o tom, ako by radi použili túto tradíciu pre 

seba v deň svadby! Ale so živým Bohom nie je nič príliš neskoro. Náš návrh pre tých, ktorí si prajú uchopiť 

túto minulosť: Pri výročí vašej svadby požiadajte vášho kňaza, aby ste mohli obnoviť vaše manželské 

sľuby počas sv. omše, hoci aj diskrétne, spôsobom, aký on uzná za vhodný. Nech vás v ten deň požehná 
ako pár. Prineste so sebou krásny kríž, ako to robia Chorváti. 

Kňaz si položí na ruku štólu a kríž, manželka položí ruku na kríž a manžel položí svoju ruku na ruku 

manželky. Potom sa pomodlite a obnovte si svoj sľub navzájom. Ježiš bude tmelom vašej jednoty a vaším 

najväčším priateľom. Vaša láska bude zakotvená v jeho vernosti, ktorou vám sprostredkuje svoju 

lásku, ktorú má pripravenú pre vás a pre vašu rodinu. Ježiš bude vaším stredobodom, vašou 

skalou, vašou pevnosťou! Doma potom zaveste ten kríž na stenu vo vašej spálni. Každý večer sa 

spoločne pomodlite pred krížom a ak je to potrebné, požiadajte sa navzájom o odpustenie. A potom sa 
nemusíte báť Ničiteľa. 
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Odpustiť sebe 

Gospa nás vyzýva, aby sme sa zmierili aj sami so 

sebou. Veľakrát vidíme osoby spustošené vnútorným 

nepokojom, hoci sa vyspovedali z hriechu svojej minulosti a 
pevne veria v Božie odpustenie. 

Takéto trápenia sú veľmi často spôsobené tým, že aj keď Boh 

odpustil, osoba nikdy neodpustila sama sebe. To je časté v 

prípadoch potratu. Napríklad istá 56-ročná žena už 

tridsať rokov trpela vnútorným nepokojom. Pri každej 

spovedi sa zmieňovala o hriechu, ktorého sa dopustila 

ako 26-ročná, ale Boží pokoj jej stále unikal. Prišla 

hľadať pomoc do Medžugoria a my sme sa jej opýtali, či verí, 

že jej dieťa v nebi jej odpustilo. Odpovedala „áno“. Potom sme sa jej opýtali, či odpustila sama sebe. A 

ona zdesená: „Ako by som si mohla odpustiť, že som spravila takú hroznú vec?!“ Mali sme kľúč k jej 

utrpeniu: Vyzvali sme ju, aby v Božom svetle revidovala svoju pozíciu. Prijala ten návrh a pokorne uznala, 

že áno, bola toho schopná. Jediná vec, ktorú vlastní, je jej bieda. Uznala, že ten potrat ju pokoril a 

poškodil dobrú mienku, ktorú mala sama o sebe. Nedostatok pokoja pochádzal z veľkej časti z 

pýchy, šikovne prezlečenej do cnosti. – Keď to objavila, prijala milosrdenstvo, ktoré jej Boh neohraničene 

ponúkal. 

Zmieriť sa sám so sebou neznamená pomenovať spáchané zlo dobrom alebo popierať hriech. 

Naopak! To je pomenovať zlo zlom a navždy ho zničiť v Božom Srdci, v jeho Milosrdenstve. Táto 

dáma konečne našla pokoj srdca. Vymenila okuliare a už nemala strach zo svojej biedy: neupínala už 

pohľad sama na seba, ale na svojho Spasiteľa a už sa videla len vo svetle Milosrdenstva. Svoje výčitky 

zmenila na ľútosť.      

  

Raz ráno... 

Taktiež je dobre byť ustavične pripravený prijímať Ježiša, ktorý príde „ako zlodej“.Nikdy 

nezabudnem na jedného človeka z Medžugoria, Jakuba. Mal vinice, a teda aj víno a pivnicu... a zvláštnu 

záľubu v alkohole, hlavne po návrate z Nemecka, kde veľmi tvrdo pracoval. Kvôli tomu boli jeho postoje 

pre jeho okolie niekedy ťažko znesiteľné, napriek jeho nádhernému a dobrému srdcu. Jedného dňa sa 

objavila rakovina žalúdka. Raz ráno zavolal jedného zo svojich synov a povedal mu: „Zavolaj sem 

všetkých susedov, priateľov a členov rodiny, musím sa s nimi porozprávať“. Syn bol prekvapený, ale 

urobil to, hoci to nechápal. Jakub sa usadil vo svojej izbe a poprosil ľudí, aby po jednom vstúpili. Každého 

požiadal o odpustenie zla, ktoré mu spôsobil, či už úmyselne alebo nevedomky. Rovnako to spravil aj so 

svojimi synmi. Dbal o to, aby sa s každým zmieril a vyrovnal svoje dlhy. Išiel do kostola a vyspovedal sa. 

Pri večeri bol žoviálny. Tušil niečo? V ten večer si ľahol ako zvyčajne - a na prekvapenie všetkých zomrel v 

spánku, naplnený pokojom. 

Pred príchodom Pána do jasličiek hľadajme dobro... kto z nás by nepotreboval ešte nejaké 

krásne zmierenie? 

Drahá Gospa, kým s Jozefom kráčaš k Betlehemu, my sme s Tebou a adorujeme. Dieťa 
skryté v Tvojom lone je Boh, ktorý osvetlí svet!  

sestra Emanuela 

MEDŽUGORIE 15. decembra 2004 
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Premiéra dokumentárneho filmu 

Medžugorské svetlá 

V stredu 15 decembra 2004 sa v preplnenej sále 

blahoslaveného biskupa Alojza Stepinca v 

Dubrovníku konala premiéra dokumentárneho 

filmu „Medžugorské svetlá“. 

Film vytvorila trojica mladých filmových tvorcov z 

Dubrovníka - scenáristu a režiséra Mara Joviča, 

kameramana Mata Kristoviča a strihača Borisa 
Joviča. 

Premiéra bola zahájená piesňou Matke a Kráľovnej 

pokoja, ktorú na viole doprevádzala Melinda 

Dumitrescu. Ďalej sa ujal slova tvorca filmu Maro 

Jovič, ktorý vyjadril želanie, aby film „Medžugorské 

svetlá“ bol nádejou všetkých sŕdc. Prítomných, medzi 

ktorými bolo množstvo kňazov, rehoľných sestier, 

zástupcov mestskej správy a kultúrnych pracovníkov 

oslovil o. Mario Knezovič(riaditeľ medžugorského 

informačného centra), ktorý pripomenul, že film 

dosvedčuje, ako sa definícia a obraz Medžugoria utvára 

v povedomí svedkov viery vo všetkých krajinách 

sveta.  Vo svojom zamyslení povedal: Pod týmto 

názvom sú zastúpené všetky Máriine deti, ktoré 
poznali Ježiša a rozohnali tmu vlastného života. 

www.medjugorje.hr 

  

http://www.medjugorje.hr/
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Aktuálne / Panna Mária don Gobbimu 

Ruženec k ucteniu sĺz Panny Márie – sviatok 20. februára 

„Pros pre slzy Matky“ 

Spasiteľ určil sám modlitby pre ruženec k ucteniu sĺz Panny Márie Sedembolestnej 

   
Modlitba sestry Amálie * Ježiš o slzách svojej bolestnej Matky *   Ruženec na obrátenie 

okultistov  * Utrpenie Ježiša a Márie – náš poklad * Imprimatur od mons. Jána Vojtaššáka 
  

V ústave misionárok Ukrižovaného Spasiteľa, založenom 

monsignorom Dr. Františkom, šľachticom de Tampos Barreto, 

biskupom v Tampinas v arcidecéze sv. Pavla v Brazílii, 

žijesestra Amália zbičovaného Spasiteľa. Patrí k ôsmim 

zakladateľkám ústavu, ktoré 8. decembra r. 1931 zložili 
rehoľné sľuby. 

Príbuzný sestry Amálie bol veľmi zarmútený, pretože jeho 

manželka bola ťažko nemocná. Podľa úsudku lekárov jej nebolo 

pomoci. So slzami v očiach nariekal jej muž: „Čo len bude s našimi 

deťmi?“ Sestra Amália veľmi cítila so svojím príbuzným. Obrátila sa 

preto na Božského Spasiteľa. Dňa 8. novembra 1929 pocítila 

vnútorné vnuknutie, aby sa ponáhľala k svätostánku. Odišla 

teda do kaplnky a pokľaknúc na stupňoch oltára, 

prosila: „Spasiteľu môj, keď nemôže byť N. N. ináč zachovaná 

svojim deťom, som ochotná obetovať za ňu svoj život. Čo mám 

robiť?“ Ježiš odpovedá: „Keď chceš dosiahnuť tej milosti, pros ma pre 

slzy mojej Matky.“ Sestra Amália sa pýtala: „Ako sa mám 
modliť?“ Tu jej Spasiteľ určil tieto povzdychy:       

„Ó, Ježišu, vzhliadni na Máriine krvavé slzy a bolesťami prebodnuté 

srdce Tej, ktorá Ťa na zemi milovala a v nebi najvrúcnejšie ľúbi. 

Ó, Ježišu, vyslyš naše prosby pre bolestné slzy Tvojej najsvätejšej Matky!“  

Pán dodal ešte: „Dcéra moja, o čo ma ľudia prosia pre slzy mojej Matky, dám im láskyplným spôsobom. 

Za nejaký čas odovzdá moja Matka tento poklad vášmu ústavu ako magnet milosrdenstva.“ 

  

Ruženec sĺz 

Prisľúbenie Božského Spasiteľa, že jeho Matka neskoršie ústavu odovzdá poklad, sa vyplnilo 

dňa 8. marca 1930. Vtedy kľačala sestra Amália opäť na stupňoch oltára, a to na ľavej strane. Zrazu 

zazrela pred sebou Paniu nevýslovnej krásy. Bola odetá vo fialovom rúchu s modrým plášťom a 

na hlave mala biely závoj. Usmievajúc sa, vznášala sa nad zemou. V ruke držala ruženec, ktorý sama 

nazvala „Coroa“ (korunka, veniec - ruženec). Jeho zrnká žiarili ako slnko a boli biele ako sneh. Matka 
Božia, podávajúc ho našej sestre, hovorila: 

„Je to ruženec mojich sĺz, ktorý môj Syn zveruje vášmu ústavu ako podiel zo svojho odkazu. Ako sa ho 

máte modliť, už viete. Môj Syn ma chce tým spôsobom zvlášť uctiť, preto rád udeľuje milosti, o ktoré ľudia 

prosia pre moje slzy. 
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Tento ruženec prispeje k obráteniu mnohých hriešnikov, zvlášť špiritistov. Ústavu Ukrižovaného Spasiteľa 

je vyhradená zvláštna česť, že totiž vyprosí obrátenie mnohých členov tejto zhubnej sekty. Týmto 

ružencom premáha sa diabol a ničí sa vláda pekla.“ - Nato 
Najsvätejšia Panna odišla.  

Postup k modlitbe 

Ruženec, odovzdaný Matkou Božou sestre Amálii, sa skladá zo 

49 bielych zrniek, ktoré sú siedmimi bielymi väčšími zrnkami 

rozdelené na sedem desiatkov, podobne ako na ruženci 

Sedembolestnom. Sú na ňom ešte tri malé zrnká a medailón 

plačúcej Panny Márie. Tým máme byť vedení, aby sme uctievali 

Máriu, svoju Matku pre jej bolesti, pri ktorých prelievala hojné slzy. 

Namiesto „Verím v Boha“ sa modlíme: 

„Ukrižovaný Spasiteľu! Kľačiac u Tvojich nôh obetujeme Ti Slzy tej, 

ktorá Ťa sprevádzala vrúcnou a súcitnou láskou na Tvojej bolestnej 

krížovej ceste. Daj, ó, dobrý Učiteľu, aby sme porozumeli naučeniu, 

ktoré nám dávajú bolestné slzy Tvojej svätej Matky, aby sme Tvoju 

vôľu plnili na zemi, a tak sa stali hodnými v nebi Teba po celú 
večnosť chváliť a velebiť.“ Amen 

Na veľkých zrnkách: 

„Ó, Ježišu, vzhliadni na Máriine krvavé slzy a bolesťami prebodnuté Srdce tej, ktorá Ťa na zemi najviac 
milovala a v nebi najvrúcnejšie ľúbi.“ 

Na siedmich malých zrnkách: 

„Ó, Ježišu, vyslyš naše prosby pre bolestné slzy Tvojej najsvätejšej Matky!“   

Na konci sa opakuje trikrát na malých zrnkách: 

„Ó, Ježišu, vzhliadni na Márine krvavé slzy a bolesťami prebodnuté Srdce tej, ktorá Ťa na zemi najviac 
milovala a v nebi najvrúcnejšie ľúbi.“ 

Nakoniec modlitba:  

„Ó Mária, Matka lásky, bolesti a milosrdenstva! 

Prosíme Ťa, spoj svoje prosby s našimi, aby Tvoj Boží Syn Ježiš, na ktorého sa pre Tvoje slzy s dôverou 

obraciame, milostivo vypočul naše volanie a sám okrem milostí, ktoré týmto ružencom vyprosíme, ráčil 

tiež udeliť korunu večného života. Amen.“   

V Brazílii a v iných krajinách sa tvoria skupiny z 30-tich rodín. Každá rodina sa v určený deň o 19. 

hodine modlí v spojení s bolestnou Matkou a z lásky k nej ruženec k ucteniu jej sĺz. Nemusia sa teda 

všetky rodiny modliť ruženec denne, ale každá len jeden večer v mesiaci, a predsa sa táto modlitba koná 
po celý mesiac. 

  

Boli ňou vyprosené už mnohé milosti. Božský Spasiteľ prisľúbil, že vypočuje prosby toho, kto 

ho bude prosiť pre slzy jeho presvätej Matky. Konečne, veď je známe, že Spasiteľ úctu bolestí svojej 

Matky zvlášť odmeňuje. Mnohí oznamujú, že sa im dostalo zvláštnych milostí a vypočutí takzvanou 
„ružencovou novénou“. 
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Modlili sa ruženec k ucteniu sĺz Panny Márie po deväť dní, prijali sv. sviatosti a konali skutky 

lásky  k   blížnemu. - Od rehoľných osôb sme počuli, že sa im táto modlitba stala milým zvykom a že jej 
ďakujú za mnoho a mimoriadnych milostí, ktoré dosiahli. 

Preto sa ju modlia aj niekoľkokrát denne, aby vyprosili milosti sebe, obrátenie hriešnikom, bludárom a 

neveriacim, prispeli misionárom a vyslobodzovali duše z očistca. - Veriaca, zbožná a horlivá duša vie, za 
čo môže a má dobrotivého Spasiteľa prosiť pre slzy Jeho najsvätejšej Matky. 

To všetko uvážiac, nedivme sa, že cirkevná vrchnosť tento spôsob úcty bolestí Matky Božej 

nielen blahovoľne pripúšťa, ale ho aj šíri, áno, i dovoľuje, aby sa slávil Sviatok sĺz Panny Márie 
20. februára, ako tomu bolo v ústave misionárok Ukrižovaného Spasiteľa v Bahii. 

Úcta k slzám Panny Márie je Pánovi veľmi milá. Po drahocennej Krvi, ktorú Spasiteľ vylial za nás, nie je nič 
viac vzácnejšie pred Bohom nad bolestné slzy Jeho svätej Matky. 

Pán Ježiš stále obetuje Otcovi Nebeskému svoje utrpenie a svoju Krv za našu spásu a praje si, 

aby sme ich aj my spolu s ním obetovali, ako to učil aj vo zvláštnych zjaveniach svoje vyvolené 

duše (napr. sestru M. Martu Chambonovú). Podobne si praje, aby sme si zbožne a vďačne pripomínali 

slzy Jeho Matky a Jemu ich obetovali. Slzy, tie sú naším pokladom, lebo pre nás boli vyliate. Sú 
najmilostivejšou modlitbou Svätej Panny za nás. 

Imprimatur 

Ján, biskup, Spišská Kapitula 

21. mája 1935, N.O. 1266/1935 

Ilustračné foto: (a) 

 

Koniec časov 

Nechajte sa učenlivo viesť mnou, synovia moji milovaní. V tejto 

poslednej noci roka sa vhĺbte do modlitby a počúvajte slovo vašej 
nebeskej Matky, prorokyne posledných čias. 

Nestrávte tieto hodiny v hluku a v mrhaní, ale v tichu a 

uzobranosti v rozjímaní. 

Už viackrát som vám oznámila, že sa približuje koniec čias a príchod 

Ježiša v sláve. Teraz vám chcem pomôcť, aby ste pochopili 

znamenia, opísané vo Svätom písme, ktoré ukazujú, že jeho slávny 

návrat je už blízko. Tieto znamenia sú jasne ukázané v evanjeliu, v 

listoch sv. Petra a sv. Pavla a uskutočňujú sa v posledných rokoch. 

* Prvé znamenie je rozšírenie bludov, ktoré privedú k strate 
viery a k odpadu. 

Dajte si pozor, nenechajte sa oklamať. Pretože mnohí sa 
budú snažiť oklamať veľa ľudí. Prídu falošní proroci a budú mnohých klamať.     (por. Mt 24, 5-9) 

Deň Pánov nepríde prv, ako sa uskutoční veľký odpad.                       (por. 2 Sol 2, 3) 

Prídu medzi vás falošní učitelia. Oni sa budú snažiť rozšíriť hrozné klamstvá a budú sa stavať dokonca aj 

proti Pánovi, ktorý ich zachránil. Mnohí ich budú počúvať a budú žiť ako oni, nemorálny život. Pre ich vinu 

bude kresťanská viera odsúdená. Z chamtivosti vás budú vydierať úlisnými slovami. (por. 2 Pt 2, 1-3) 
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* Druhé znamenie je vypuknutie vojen a bratovražedných bojov, ktoré donesú nadvládu násilia, 

nenávisti, všeobecné ochladnutie lásky, zároveň sa budú stále častejšie vyskytovať prírodné katastrofy, 
ako epidémie, nedostatok, záplavy a zemetrasenia. Všetko toto bude len začiatok utrpenia. 

Zlo bude natoľko rozšírené, že láska mnohých ochladne. Ale Boh zachráni toho, kto vytrvá až 
do konca. 

         (por. Mt 24, 6-12) 

  

* Tretie znamenie je krvavé prenasledovanie tých, ktorí zostávajú verní Ježišovi a jeho evanjeliu a 
vytrvávajú silní vo svojej viere. Medzitým evanjelium bude ohlasované v každej časti sveta. 

Budete uväznení, prenasledovaní a zabití. Budete nenávidení všetkými kvôli mne. Preto mnohí 

z vás opustia vieru, budú sa nenávidieť a budú udávať jeden druhého. Ale najprv evanjelium 

Božieho kráľovstva bude hlásané celému svetu, všetci ľudia ho budú musieť počuť. Až potom 
príde koniec. 

          (por. Mt 24, 9-10) 

* Štvrté znamenie je strašné znesvätenie, spôsobené tým, ktorý odporuje Kristovi, to jest 
antikristom. Vstúpi až do svätého Božieho chrámu a sadne si na jeho trón, nechajúc sa oslavovať ako Boh. 

Ten, ktorý sa postaví proti všetkému tomu, čo ľudia budú uznávať a nazývať Bohom. Zloba 

príde s mocou satana, s celou silou falošných zázrakov a falošných proroctiev. Bude používať 

každý prostriedok klamstva, aby konal zlo.       

(por. 2 Sol 2, 4-9) 

  

Jedného dňa uvidíte na svätom mieste toho, ktorý 

spôsobil to strašné znesvätenie. Prorok Daniel o ňom 
hovorí. Kto číta, pochopí.           (por. Mt 24, 15) 

Choď, Daniel, tieto slová sú skryté a zapečatené až do 

konca vekov. Mnohí budú očistení, ostanú nevinní, 

nedotknutí, ale tieto klamstvá budú pokračovať a šíriť 

sa ďalej. Nikto bezbožný nebude môcť vytušiť tieto veci, 
ale múdri ich pochopia. 

Doba, odkedy bude zrušená každodenná obeta, bude 

odsúdená k strašnému zúfalstvu, ktoré bude trvať 

tisícdvestodeväťdesiat dní. Blažení, ktorí budú čakať s 
trpezlivosťou a dosiahnu tisíctristotridsaťpäť dní.     

(por. Dn 12, 9-12) 

Svätá omša je každodennou obetou, obeta čistá, ktorá je 

obetovaná Pánovi vo všetkých končinách nepretržite od 
východu až do západu slnka. 

Obeta omše obnovuje obetu Ježiša na Kalvárii. Sledovaním 

protestantskej doktríny sa hovorí, že sv. omša nie je obeta, 

ale je len svätá večera, teda spomienka na to, čo Ježiš urobil 
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na svojej poslednej večeri. A tak sa bude ponímať slúženie svätej omše. V tomto zrušení každodennej 

obety spočíva strašné znesvätenie, spôsobené antikristom, ktorého trvanie bude asi tri a pol 
roka, teda tisícdvestodeväťdesiat dní. 

  

* Piate znamenie sú neobyčajné javy, ktoré sa dejú na nebeskej oblohe. 

Slnko sa zatmie, mesiac stratí svoj jas, hviezdy padnú z neba a mocnosti neba sa 
zachvejú.          

(por. Mt 24, 29) 

Slnečný zázrak, ktorý sa stal vo Fatime počas môjho posledného zjavenia, chce vám ukázať, že ste teraz 
vstúpili do časov, v ktorých sa stanú tieto udalosti, ktoré vás pripravia na návrat Ježiša v jeho sláve. 

Vtedy uvidíte na nebi znamenie Syna človeka. Všetky národy zeme budú plakať a ľudia uvidia 
Syna človeka prichádzať na nebeských oblakoch s veľkou mocou a slávou. 

(por. Mt 24, 30) 

Moji milovaní synovia, zasvätení môjmu Nepoškvrnenému Srdcu, chcela som vás upozorniť na tieto 

znamenia, ktoré vám Ježiš vo svojom evanjeliu ukázal, aby vás pripravil na koniec časov, pretože ony 
sa už uskutočňujú vo vašich dňoch. 

Rok, ktorý sa končí, a ten, ktorý sa práve začína, tieto sú súčasťou času veľkého súženia, počas ktorého 

sa šíri odpad, množia sa vojny, stávajú sa na mnohých miestach prírodné katastrofy, zintenzívňujú sa 

prenasledovania, zvesť evanjelia sa prináša všetkým národom, zvláštne javy sa ukazujú na nebi a stále 

viac sa približuje okamih plného zjavenia sa antikrista. 

Teda pozývam vás, aby ste ostali silní vo viere, istí v nádeji a horúci v láske. 

Nechajte sa viesť mnou a zhromaždite sa všetci v bezpečnom útočišti môjho Nepoškvrneného Srdca, ktoré 

som vám pripravila práve pre tieto posledné časy. Čítajte so mnou znamenia vášho času a žite v pokoji 
srdca a v dôvere. 

Ja som stále s vami, aby som vám povedala, že tieto znamenia vám ukazujú s istotou, že je blízko koniec 
časov s návratom Ježiša v sláve.  

Od figovníka sa naučte podobenstvo: Keď jeho ratolesti vyrašia prvé listy, viete, že leto je 

blízko. Tým istým spôsobom teda, keď uvidíte diať sa tieto veci, pochopíte, že váš čas 
oslobodenia je blízky.  

(por. Mt 24, 32-33) 

  

Rubbio (Vicenza, Taliansko), 

Posledná noc v roku 
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Zaujalo nás / Pripomíname 

Nie ste hodní nazývať sa služobníkmi oltára, ak nemilujete svoju Matku,  ak neveríte mojim slovám. A 

ešte ľud - svojich veriacich - odvraciate od nábožnosti a úprimnej snahy  po dokonalosti. Mnohí ste im na 

pohoršenie... Spamätajte sa! Ste za tieto duše zodpovední! Vaša spása závisí od vašej snahy priviesť ich k 
spáse.. Uvedomte si, aké veľké úlohy sú vám zverené! 

         Panna Mária - Vládkyňa sveta, pri Brale, Sečovce, 17. septembra 2003 

  

Z reči sv. Augustína - biskupa „O pastieroch“ 

Evanjelium nie je tovar 

  

Milí priatelia, prinášame druhú časť príspevku 

o. mgr. Milana Hvizdoša, správcu farnosti Harichovce. Príspevok z reči sv. Augustína jasne 

dokumentuje nielen dobový problém životnej existencie kňazov, ale zároveň dopĺňa a 

vysvetľuje posolstvá, ktoré Panna Mária – Vládkyňa sveta – povedala pri Brale v Sečovciach a 

ktoré vzbudili nevôľu a protesty. Zodpovednosť Cirkvi v dnešných časoch je však príliš veľká na 
to, aby sa o týchto problémoch mlčalo. 

                (anse) 

 

  

Keď bol raz sv. Pavol ako väzeň pre vyznávanie pravdy vo veľkej núdzi, poslali mu 

bratia výpomoc. On im poďakoval a v odpovedi napísal:„Dobre ste urobili, že ste 

prejavili účasť na mojich potrebách. Naučil som sa vystačiť s tým, čo mám. 

Viem oplývať a viem i núdzu trieť. Všetko môžem v tom, ktorý ma posiľňuje.  A 
predsa ste dobre urobili, že ste mi poslali, čo som potreboval.“ 

Aby ukázal, o čo mu šlo pri dobre, ktoré mu preukázali a že nie je z tých, ktorí pasú 

seba a nie ovce, neraduje sa tak z toho, že pomohli jemu v núdzi, ale im blahoželá k 
plodnosti. 

Tí, čo nemôžu urobiť to, čo Pavol, aby sa vlastnými rukami prebili životom, majú si na udržanie života brať 

mlieko od oviec, ale nesmú pritom zabúdať na slabosť oviec. Nech v tom nehľadajú vlastné výhody, aby 

sa nezdalo, že hlásajú evanjelium, aby si pomohli z vlastnej biedy.  Nech sprostredkujú svetlo pravdivého 

slova na osvietenie ľudí. Veď sú ako lampy, ako hovorí: „Bedrá majte opásané a lampy zažaté. 

“ A „Nik nezažne lampu a nepostaví ju pod mericu, ale na svietnik, aby svietila všetkým, čo sú v 

dome. Nech tak svieti vaše svetlo pred ľuďmi, aby videli vaše dobré skutky a oslavovali vášho 
Otca, ktorý je na Nebesiach.“ 

Evanjelium nie je niečo na predaj, akoby sa ním dalo platiť za obživu, ktorú dostávajú tí, čo ho 

hlásajú. Keby ho takto predávali, predávali by veľkú vec za „bagateľ“. Od ľudu nech prijímajú podporu v 

núdzi, od Pána však odmenu za službu. Ľud nie je schopný odmeniť tých, ktorí mu slúžia v evanjeliovej 

láske. Oni však očakávajú mzdu od Toho, koho ľud pasú. 

Čo sa vytýka pastierom? Z čoho sú obviňovaní? Že mlieko zobrali a vlnou sa odiali, ale o ovce sa nestarali. 
Hľadali vlastné záujmy a nie záujmy Ježiša Krista... 
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 Byť vzorom veriacich 

Je málo zdravých a vykŕmených oviec, t.j. posilnených pokrmom pravdy a ktoré dobre využívajú pastviny 

z Božieho daru. Ale zlí pastieri nedbajú o ne. Nestarajú sa o choré a slabé, blúdiace a stratené. Ešte 
aj zabíjajú silné a tučné. Ako ich zabíjajú? Zlým životom. Tým, že dávajú zlý príklad. 

Nie bezdôvodne Pavol povedal svojmu žiakovi, ktorý vynikal nad ostatnými žiakmi: „Vo všetkom im buď 
ty sám príkladom dobrých skutkov a buď vzorom veriacim“. 

Lebo aj silná ovca, vidiac, že predstavený žije zle, odvráti oči od Pánových pravidiel a začne si hovoriť. Ak 

môj predstavený žije takto, kto som ja, že nemôžem robiť to, čo on? A to zabije silnú ovcu... Ak ovce žijú 

a sú vďaka Pánovmu slovu silné, nech sa držia toho, čo hovorí Pán: „Robte, čo hovoria, ale podľa ich 
skutkov nerobte...“. Pretože ten, kto zle žije pred očami ľudu, zabíja toho, kto sa na neho pozerá...  

(pokračovanie nabudúce) 

Mgr. Milan Hvizdoš 

 

Pražské Jezuliatko 

 

Úcta k Pražskému Jezuliatku sa  zrodila v srdciach sv. Terézie z Avily, (+1582) a sv. Jána od 

Kríža (+1591), ktorí ho odovzdali Rádu bosých karmelitánov  ako duchovný poklad. 

V roku 1628 sa novým spôsobom rozšíril v sotva založenom pražskom Karmeli. Bosí 

karmelitáni začali uctievať vo svojom chóre sošku Dieťaťa Ježiša, dar šľachtičnejPolyxeny z 

Lobkovic a pripomínali si tak slová evanjelia: „Ak nebudete ako jedno z týchto detí, nevstúpite do 
nebeského kráľovstva“ (Mt 18,3). 

Od tej doby prinútilo veľké množstvo získaných milostí a dobrodení tisíce osôb k tomu, aby uctievali túto 

sošku, nazvanú Pražské Jezuliatko. 

V roku 1889 založil otec Leopoldo Beccaro, ktorý predtým ako misionár rozšíril úctu k Jezuliatku v 
Kerale (južná India), karmelitánsky konvent v Arenzane, blízko Janova (Taliansko). 

Pražské Jezuliatko tam bolo uctievané v jednej kaplnke až do r. 1905, kedy sa na základe 
rastúcej úcty k Dieťaťu Ježišovi začal stavať mohutný chrám. 

Sv. Terézia z Lisieux (1873-1897) uctievala sošku Pražského Jezuliatka, ktorá bola umiestnená nad 
svätostánkom v noviciátnej kaplnke. 
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 Sv. Terezia Benedikta (Edith Steinová 1891-1942) navštívila Kostol 

Panny Márie Víťaznej v Prahe a taktiež mala veľkú úctu k Pražskému 
Jezuliatku. 

Aby si s nami mohol byť v kontakte, na požiadanie zašleme dvojmesačník 
Misionářské přátelství a ďalšie kópie novén. 

Bosí karmelitáni, Karmelitská 9, 118 00 Praha 1 

Tel.: +420 2 57533646, e-mail: pragjesu@login.cz 

http://karmel.at/prag-jesu 

Je možné tiež žiadať  sošky a korunky Pražského Jezuliatka. 

Ó, božské, milostné Pražské Jezuliatko, spas nás! 

Ó, Ježišu, ktorý si povedal: „Proste a dostanete! Hľadajte a nájdete, 

klopte a otvoria vám!“ Na príhovor Panny Márie, Tvojej Najsvätejšej Matky, klopem, hľadám a prosím, aby 
moja modlitba bola vypočutá. (Predneste svoju prosbu) 

Ó, Ježišu, ktorý si povedal: „Čokoľvek budete prosiť môjho Otca v mojom mene, dá vám to.“ Na 

príhovor Panny Márie, Tvojej Najsvätejšej Matky, skromne a najnaliehavejšie prosím, aby moja modlitba 
bola vypočutá. (Prednes svoju prosbu) 

Ó, Ježišu, ktorý si povedal: „ Nebo a zem sa pominú, ale moje slová sa nepominú.“ Na príhovor Panny 
Márie, Tvojej Najsvätejšej Matky, som si istý, že moja modlitba bude vypočutá. (Predneste svoju prosbu) 

(Táto novéna sa má modliť v rovnakom čase po 9 po sebe nasledujúcich dňoch) 

  

Svetová spoločnosť živého ruženca pre Česko, Moravu a Slovensko Zdislava Filoména Chvátalová, 
Kafkova 20, 160 00 Praha 6 - Dejvice. 

  

Modlitba k zázračnému Jezuliatku 

Ó, moje Jezuliatko, k Tebe sa obraciam a prostredníctvom Tvojej Panenskej Matky, 

padajúc na tvár, Teba vzývam, pomôž mi v mojich potrebách - veď Tvoja ruka je 

všemocná. 

V Teba vkladám svoju nádej, dovoľ, aby som našiel milosť v Tvojom Srdci. Milujem 

Ťa celým svojím srdcom a celou svojou dušou, očisti ma, prosím, od mojich 

hriechov. Sľubujem, že Ťa nikdy neobrazím a po celý svoj život Ti budem verne 
slúžiť. Obetujem Ti svoje telo a svoju dušu, prijmi ma do svojich služieb! 

Svoj kríž ponesiem z lásky k Tebe, ktorý si ma miloval až po smrť. Z lásky k Tebe 

milujem svojho blížneho ako seba samého tak, ako si nám to kázal. 

Ó, moje Jezuliatko, padajúc k zemi, zbožňujem Ťa a pre Tvoju veľkosť Ťa 

zvelebujem! Zbav ma mojich terajších i budúcich úzkostí, aby som Ti z celej duše 
vďaky vzdával. 

Daj, aby som Ťa v nebi s Pannou Máriou, sv. Jozefom, v kruhu Tvojich anjelov, stále vídal. 
Amen.       (Cirkevne schválené) 

mailto:pragjesu@login.cz
http://karmel.at/prag-jesu
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Čo znamená PRAŽSKÉ JEZULIATKO pre našu 

súčasnosť? 

Na základe sľubu, že pri dôveryhodnom a láskyplnom 

uctení jedlo nikdy nebude chýbať, mala by mať táto soška 

prístup do každého rodinného kruhu a nájsť tam svoje 

domovské právo. 

Stačia aj vystavené obrázky Pražského Jezuliatka. 

Je známe, že v r. 1741, keď bola Praha obsadená 

nepriateľskými mocnosťami, sa nekonalo žiadne 

plienenie. Historik píše: „Nikdy mesto, o ktoré sa bojovalo, 

netrpelo tak málo.“ A čo urobili ľudia? Pripli na všetky 

domové dvere obrázky Pražského Jezuliatka. Mali by sme 

si  pripomenúť, že pri všetkých súčasných pohromách, či už 

sú duchovné, duševné alebo telesné, nesmie nastať stav 
beznádeje. 

Milostiplné Dieťa udeľuje požehnanie v každej 

životnej situácii: 

1. Na smrť chorému pacientovi dopomôže skrze Cirkev k 

novým oživujúcim silám a prináša bohaté plody v kňazskom 
a rehoľnom stave. 

2. Zničí všetky nepriateľské sily, usmrcuje „bacila nového veku“ - new age. 

3. Chráni pred morálnym úpadkom, akým je sexualita a pornografia. 

4. Pomáha všetkým nešťastným a depresívnym, zúfalým, závislým na drogách a kandidátom samovraždy 
a necháva im možnosť opäť nájsť zmysel života a chuť žiť. 

5. Vytvára pokoj v rodinách a na pracoviskách. 

6. Necháva znova rozkvitať materinskú lásku, takže ukončí vraždy nenarodených  detí. 

7. Pomáha pri bezdetnosti. 

8. Poskytuje pomoc aj pri dnešných postihnutiach, ako je infarkt srdca, rakovina, AIDS a pri všetkých 
iných ťažkých chorobách. 

V každom kostole a v každom dome by malo „Pražské Jezuliatko“ práve v týchto démonických temných 

časoch vystierať k nám svoje nápomocné ruky! 

  

Pripravila: Viera Koleková 

Ilustračné foto: (a) 
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Omša s Pannou Máriou 

Táto udalosť sa udiala v Clermonte. Deň sa skončil a zbožný Bonnet sa ešte modlil, kým 

kostolník chodil po kostole svätého Michala a hrkotal kľúčmi. Potom nastalo ticho. Dvere boli 

zatvorené a dobrý biskup nič nezbadal, lebo vnímal iba ticho vo svojej duši; zázračné ticho, v 
ktorom počuť hlasy z neba. 

Zrazu ho obklopili spevy, spevy, ktoré nepochádzali zo zeme. Kostol sa naplnil jasom. Svätý 

muž zodvihol hlavu a videl, ako sama Panna Mária zostupuje k oltáru. Bola veľmi 

krásna. Nedalo sa povedať, či jej šaty boli ružové, biele alebo modré; podobali sa na kryštáliky snehu 
vyzdobené tisíckami žiarivých odbleskov. Okolo Márie bol zástup bielych mužov: anjelov. 

Pri oltári sa zrazu objavil trón a Mária sa  posadila, zatiaľ čo anjeli pripravili všetko na svätú 

omšu. Oltár bol ozdobený kvetmi, sviečky zažaté, tymián dymil v kadidle, misál bol otvorený a poznačený 

záložkou zo zlata. Ale anjeli sa predsa len pýtali: „Nie je tu kňaz. Kto bude slúžiť?“ 

Mária s úsmevom odpovedala: „Môj služobník Bonnet nie je ďaleko.“ 

Boží muž sa bál všetkých týchto zázrakov. Aby zachránil svoju pokoru, schoval sa naivne za veľký stĺp, 

akoby si myslel, že anjeli by ho nevedeli nájsť. Ale, ako hovorí kronika, „anjeli slúžiaci Márii sa  ľahko ujali 
utečenca!" Priviedli ho k ich Kráľovnej. 

„Bonnet, chcem, aby si teraz slúžil svätú omšu.“ Pochopiteľne, mohol iba poslúchnuť, ale chvel sa 

na celom tele. Anjeli ho obliekli do rúcha a potom slúžili omšu. City svätého Bonneta sa postupne 

utíšili. Spomenul si, že anjeli sú vždy blízko svätostánku, pri oltári, kde sa završuje svätá obeta 

a že najväčším zázrakom je, že Boh sám zostupuje na oltár, čo sa deje pri každej svätej 

omši. Po ukončení omše si Bonnet vyzliekol omšové rúcha. Panna Mária mu darovala ornát a potom 

všetko zmizlo... 

Pripravil: Michal Hargaš 

  

Litánie k svätému Michalovi 

Pane, zmiluj sa. Kriste, zmiluj sa. Pane, zmiluj sa. Kriste, uslyš 

nás. Kriste, vyslyš nás. 

Otče, z nebies Bože, zmiluj sa nad nami, Synu, Vykupiteľ sveta, 

Bože, zmiluj sa nad nami, Duchu Svätý, Bože, zmiluj sa nad 
nami, 

  

Svätá Trojica, jeden Bože, zmiluj sa nad nami, 

Svätá Mária, Kráľovná anjelov, oroduj za nás 

Svätý Michal, archanjel,* oroduj za nás. 

Svätý Michal, vodca všetkých anjelov, * 

Svätý Michal, naplnený Božou múdrosťou, 

Svätý Michal, slávne knieža, 

Svätý Michal, silný v boji, 
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Svätý Michal, postrach démonov, 

Svätý Michal, víťaz nad satanom, 

Svätý Michal, naša pomoc v boji proti zlu, 

Svätý Michal, Knieža nebeského vojska, 

Svätý Michal, verný služobník Boha, 

Svätý Michal, Boží posol, 

Svätý Michal, anjel pokoja, 

Svätý Michal, strážca raja, 

Svätý Michal, opora Božieho ľudu, 

Svätý Michal, strážca a patrón Cirkvi, 

Svätý Michal, dobrodinec národov, ktoré ťa uctievajú, 

Svätý Michal, ktorého modlitba vedie do neba, 

Baránok Boží ty snímaš hriechy sveta, odpusť nám, Pane. Baránok Bož, ty snímaš hriechy 
sveta, vyslyš nás, Pane. Baránok Boží, ty snímaš hriechy sveta, zmiluj sa nad nami. 

V: Oroduj za nás, svätý Michal archanjel, 

R: aby sme sa stali hodní  prisľúbeníKristových. 

  

Modlime sa: 

Všemohúci a večný Bože, ty si svätého Michala ustanovil za strážcu Cirkvi a raja, daj na jeho orodovanie, 

aby Cirkev splnila svoje poslanie, aby vo svete vládol pokoj a spravodlivosť a nám daruj milosť v tomto 
živote a slávu vo večnosti. Skrze Krista, nášho Pána.     Amen. 
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Náš rozhovor 

Toronto - Bratislava: Ukrajinský vizionár J. Terelya pre M ROSU 

Vízia ohňa 

Panna Mária v roku 1987 predpovedala 20 tvrdých rokov pre strednú Európu 

  

* Odvážny katolík - redaktor * Matka komunistka kontra syn - väzeň *  Zjavenie Panny Márie v 

cele smrti *  Zaskočená KGB *  Obrana Terelyu - majstra v boxe * Cirkev a 
sloboda 

Dňa  26. apríla  1987 v Ukrajinskej obci Hrušiv, ležiacej juhozápadne od 

Ľvova, sa začala zjavovať Panna Mária. Zjavovala sa nad kupolou 

kostolíka  Najsvätejšej Trojice, patriaceho gréckokatolíckej Cirkvi. Kostolík 

bol vtedy už 100 rokov pútnickým miestom kvôli tamojšej zázračnej 
ikone.  

Panna Mária sa zjavovala v čiernom oblečení s Ježiškom na rukách. 

Svedkyňou prvého zjavenia bola 12-ročná Mária Kyzinová (na archívnej 

snímke). Denne prichádzalo  do  Hrušiva 70 000 pútnikov. Svätú Pannu videla 
väčšina prítomných, vrátane príslušníkov KGB, ktorým sa situácia vymkla z rúk. 

V priebehu posledného týždňa zjavení Pannu Máriu  videl aj Jozef TERELYA, 

ktorého práve v ten rok prepustili z väzenia, kde si odpykával dlhé  roky trestu za 
svoju vieru. 

Jozef Terelya sa narodil v roku 1943 v rodine vysokých komunistických 

funkcionárov. Keď mal devätnásť rokov, bol uväznený kvôli evanjelizačným 
aktivitám. 

Počas pobytu v cele smrti -  v známej Vladimírskej väznici v Moskve - sa mu zjavila Panna 
Mária.  

  

Hovorí o tom: Panna mi povedala mnoho proroctiev o ľudstve. 

Ukázala mi prorocké vízie. Videl som mapu, v ktorej niektoré časti 

horeli. Rusko! Zasiahnuté boli aj okolité zeme. Potom nás Panna 

Mária žiadala o pokánie a duchovnú čistotu. Udalosť opísal vo svojej 

knihe Svedectvo. Vo väzení ho mučili, a predsa sa niekoľkokrát pokúsil o 

útek. Po prepustení v roku 1987 - na zásah prezidenta USA Ronalda 

Reagana – umožnil Gorbačov Terelyovi vycestovať do Holandska. Vízum na 

návrat  mu však už Rusi neposkytli. Pri svojej návšteve Hrušiva Jozef - 

podobne ako väčšina pútnikov - videl Pannu Máriu a počul niekoľko jej 

posolstiev. 

V Hrušive dňa 14. mája 1987 Panna Mária povedala toto posolstvo: 

Moja dcéra Ukrajina, prihováram sa za teba a tvoje deti, i za tvoju 

budúcnosť. Nastáva čas, keď váš národ, tak milujúci Boha, získa 

samostatnosť a stane sa útočiskom pre tých, ktorí zotrvajú vo viere v Ježiša 

Krista. Mnohí prichádzajú ako nepraví mesiáši a nepraví proroci. Preto vás varujem, buďte bdelí a opatrní. 

Šťastný je život tých, ktorí sú bez viny a riadia sa Božími prikázaniami. 
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Ukrajina bola zasvätená Matke Božej už v roku 1058. Po vycestovaní na Západ sa Jozef 

Terelya stretol s pápežom Jánom Pavlom II.  Dnes žije v kanadskom Toronte, kde nám v týchto dňoch 
láskavo poskytol exluzívny rozhovor.     

  

* M ROSA: Pán Terelya, v roku 1987 sa v Hrušive na Ukrajine zjavovala Panna Mária. Zjavenia 

začali v deň prvého výročia katastrofy v Černobyle. Vy sám ste bol pri zjavení prítomný. Ako 
ste túto udalosť vnímali vtedy a ako túto udalosť vnímate teraz po 18 rokoch? 

- Jozef Terelya: Vtedy nás prenasledovali. Prišiel som do Hrušiva. Boh mi tak dal, že som mal šťastie 

vidieť Matku Božiu. Matka Božia predložila ľuďom informáciu na premýšľanie: držať sa Cirkvi, lebo bez 

Cirkvi niet spasenia. Ona predpovedala tie veci, ktoré sa diali a ďalej udejú. Povedala, že Ukrajina bude 20 

rokov vo veľkom súžení, a nie iba Ukrajina ale aj celá stredná Európa. A že Ukrajina sa postaví na nohy, 
vyjde z tohto položenia. 

 * M ROSA: Počas zjavení Panny Márie  Vás prepustili 

zo sovietskeho väzenia. V tomto väzení ste boli od 

roku 1962, kde ste s niekoľkými prestávkami  strávili 
dlhé roky. Ako a prečo ste sa do neho dostali? 

- Jozef Terelya: Dňa 4. septembra 1962 som bol zatknutý. 

Ale o 59 dní som ušiel z väzenia v Užhorode. Do väzenia ma 

vzali preto, lebo som bol aktívny. Zhromažďovali sme ľudí 

po lesoch, domoch a horách. Bol som aktívny v katolíckej 

mládežníckej podzemnej akcii a redaktorom podzemného 

časopisu „Katolík”. Nuž urobili u nás domovú prehliadku. 

Dostávali sme z Juhoslávie literatúru. Na pôjde v dome sme 

mali 1000 Biblií, modlitebné knižky, ikonky. Oni to všetko 

našli a našli aj štyri malokalibrové patróny. Myslím si, že oni 

ich doniesli. Za každý patrón som dostal jeden rok. Nie, za 

Biblie ma nesúdili, ó, nie. V protokole nebolo nič ohľadom 

Biblií. Vtedy súdili už za desať Biblií, a u mňa ich bolo tisíc. 

Našli aj modlitebné a bohoslužobné knihy. Súdili ma a ihneď 

odovzdali  KGB. Oni sami nečakali, že u mňa nájdu toľko 

literatúry. No ja som z väzenia v Užhorode utiekol. Chytili 

ma a k tomu mi pridali ďalších osem rokov. A tak sa začala 

moja väzenská epopeja. 

* M ROSA: Ako ste utiekli z väzenia z Užhorodu? 

- Jozef Terelya: Z toho väzenia nikto nikdy neutekal, ani predo mnou ani po mne. Ako som utiekol z 

Užhorodu, o tom som nikomu nerozprával. Z väzenia som utiekol deväťkrát. O troch útekoch nehovorím 
ako som utekal. V Manevičach som utiekol po vedení vysokého napätia. 

  

* M ROSA: Vo väzení sa vám zjavila Panna Mária. Môžete opísať okolnosti, za ktorých sa to 
stalo, čo vám povedala a ako ste to vnímali? 

- Jozef Terelya: Vo februári 1972 ku mne prišla na návštevu do väzenia mama. Bolo to väzenie vo 

Vladimíre v Rusku a určené pre KGB. V cele som sedel sám. Moja mama, ktorá bola komunistka a skončila 

Vyššiu stranícku školu, robila bankárku a bola hlavná v Zakarpatí,  prišla na návštevu a povedala: „Stačí, 

keď napíšeš vyhlásenie, že niet Boha, že si bol oklamaný. Prepustia ťa, keď takto povieš, ale dohoda je, že 

prejdeš do lona ruskej pravoslávnej cirkvi.“ Ja som jej povedal: „Mama, ako môžem povedať, že niet Boha 

a prejsť do ruskej pravoslávnej cirkvi?” A ona povedala: „Ty vieš, čo my chceme.“ Chceli, aby som sa 

pokajal, lebo som bol veľmi známy väzeň. Povedal som jej, aby viac ku mne nechodila. Nerozišli sme sa v 
dobrom. 
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 V cele smrti 

Potom ma už nevzali späť do mojej cely. Zobrali mi zimné šaty, preobliekli do letných a odviedli do inej 

cely. Bolo to vo februári... 

(Pokračovanie v budúcom čísle) 
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Slovo mladých 

Pošli to všetkým 

- Na tomto svete je minimálne päť ľudí, ktorí ťa milujú tak, že by pre teba 
zomreli a minimálne 15 ľudí, ktorí ťa naozaj milujú. 

- Jediným dôvodom, že ťa niekto nenávidí je to, že chce byť ako ty. 

- Tvoj úsmev prináša radosť aj tým, ktorí ťa nemajú v láske. 

- Každý večer na teba niekto myslí predtým, ako ide spať. 

- Pre niekoho znamenáš celý svet. Niekto by nemal prečo žiť, keby ťa 
nebolo. 

-  Si zvláštny a jedinečný. Niekto, koho existenciu ignoruješ, ťa miluje. 

- Aj tá najväčšia hlúposť, ktorú urobíš, slúži na niečo dobré. 

- Ak si myslíš, že sa k tebe všetci otáčajú chrbtom, dobre sa rozhliadni: si to 
predovšetkým ty, ktorý sa otáčaš chrbtom k ostatným!!! 

- Ak si myslíš, že nemáš šťastie, ak nemáš to, čo chceš, tak to mať nebudeš. Ak si to nemyslíš, tak to 
pravdepodobne skôr či neskôr dosiahneš. 

- Spomínaj na komplimenty, ktoré dostávaš a zabudni na zlé poznámky. 

- Vždy ľuďom hovor, čo k nim cítiš. Bude ti lepšie, ak to budú vedieť.  Nikto si  nezaslúži tvoje slzy či plač 

a ten, kto si ich zaslúži, ťa nikdy nerozplače. Ak máš najlepšieho  priateľa, urob  si  čas  na to, 
aby  si  mu  povedal, čo  pre  teba znamená. Pošli túto myšlienku všetkým ľuďom,  ktorých  si  ceníš. 

- Ak to urobíš, rozžiariš niečí deň a možno zmeníš jeho pohľad na svet k lepšiemu. 

- Hovorí sa, že trvá minútu, kým si všimneš niekoho zvláštneho, hodinu, aby si si ho vážil, jeden deň, aby 
si ho miloval a celý život potrebuješ na to, aby si na neho zabudol. 

- Pošli túto myšlienku ľuďom, na ktorých nikdy nezabudneš. Je to len krátka správa, vďaka ktorej budú 

vedieť, že na nich nikdy nezabudneš. Ak ju nepošleš ďalej, znamená to, že sa veľmi ponáhľaš a zabudol si 

na svojich priateľov. 

- Zastav sa na chvíľu a urob si čas na to, aby si žil. 

- Pošli to všetkým, ktorí sú pre teba dôležití a buď si istý, že oni na teba nikdy nezabudnú. Nikdy 

neopúšťaj nikoho, koho miluješ pre niekoho, kto sa ti páči, pretože ten, kto sa ti páč, ťa opustí pre toho, 
koho miluje.         (r) 
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Zo života svätých 

Zázračné Lurdy 

Bernadetta Soubirous (1844 - 1879) 

- z pyrenejskej dedinky Lurdy bola prvým dieťaťom mlynára. Po nej sa ešte narodilo 7 

súrodencov, nažive však ostali iba traja. Ako 13-ročná nevedela čítať ani písať. So svojou 

astmou vyrastala v kruhu rodiny vo vlhkej prízemnej miestnosti 3x4 metre, v bývalom väzení, 

ktoré obec predtým zrušila ako zdravotne závadné. Bernadetta mala čierne vlasy ako ebenové 
drevo a nápadne krásne oči. 

 Dňa 11. februára 1858 išla Bernadetta so svojimi kamarátkami zbierať 

raždie k Massabielskej jaskyni pri rieke Gave. Pred jaskyňou počula šum 

lístia. Výklenok jaskyne a ružový ker sa vzápätí objavili v hlbokom jase. 

Uprostred tohto jasu sa zjavila mladá Pani, nevysloviteľne krásna, útla a 

jemná, s ružencom v ruke. 

Na sebe mala drahocenný široký plášť, ktorý ju zahaľoval od hlavy až po 

päty. Šaty mala opásané modrou stuhou. Na každej nohe mala bledožltú 

ružu. Pani sa na ňu ľúbezne usmiala, pozdravila ju vystretým ramenom, jej 

tvár bola plná nebeskej dobroty. Pani sa prežehnala, Bernadetta s ňou. 

Bernadetta sa potom modlila ruženec. Aj Pani preberala zrnká na ruženci, 
nehýbala však ústami. 

Na zjavenie 14. februára prišli s Bernadettou aj iné deti, asi 20 

zvedavcov. Tí však Pannu Máriu nevideli. Bernadetta pokropila miesto zjavenia svätenou 

vodou: „Ak prichádzate od Boha, tak nám to povedzte... ak od diabla, potom zmiznite!“ Zjavenie 

sa usmialo a pristúpilo bližšie. Dievčatá skotúľali smerom k Bernadette ťažký kameň, polievali ju ľadovou 
vodou, ale ona bola v extáze, ako socha, nič nevidela, ani nepočula. 

Pri treťom zjavení (18. februára) Panna Mária povedala: „Nemôžem sľúbiť, že ťa urobím šťastnou na 

tomto svete, ale na druhom.“ Mnoho ľudí neverilo v pravosť zjavení, ale zo zvedavosti prichádzali a videli, 

že Bernadetta prežívala zvláštne stavy, ktoré by sama nedokázala inscenovať. Správy o zjaveniach v 
Lurdoch sa šírili veľmi rýchlo. 

V nedeľu 21. februára už prišlo k jaskyni niekoľko sto osôb. Medzi nimi bol aj miestny lekár Dozous, 

ktorému boli náboženské otázky celkom ľahostajné. Prišiel iba preto, aby sa presvedčil, že Bernadetta má 

neurózu, spojenú s halucináciami. V ten deň Panna povedala: „Modlite sa za úbohých hriešnikov. Za 

obrátenie hriešnikov budeš bozkávať zem.“ Bernadetta pobozkala zem. Večer si ju dal predvolať miestny 

policajný komisár Jacomet na výsluch, ktorý trval celú hodinu. Ani pod vyhrážkou väzenia nezískal od nej 

sľub, že sa už k jaskyni nevráti. Komisárovi to sľúbil jej otec, ktorý sľub 
neskôr odvolal. 

Dňa 23. februára sa prišiel zo zvedavosti pozrieť na zjavenie aj posmievač 

J. B. Estrade - neskorší Bernadettin životopisec, ktorý napísal: „Keď 

preberala prvé zrnká ruženca... Náhle akoby ju prenikla žiara... My muži sme 

sňali klobúky a sklonili sme sa... Extáza trvala asi hodinu.“ Toho dňa 

Bernadetta obdržala od Panej tri tajomstvá, ktoré však nikomu nesmela 
zveriť. (V skutočnosti si ich zobrala do hrobu.) 

  

24. februára. K jaskyni prišlo asi päťsto ľudí, nechýbal ani 

strážmajster D'Angla. Pri zjavení presvätej Panny sa s veľkým hlukom 

predral až k Bernadette náčelník četníkov a zakričal na ňu: „Čo tu robíš, 
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komediantka!“ Ona ho však vôbec nevnímala. Chcel pokračovať, no zabránilo mu v tom niekoľko 

prítomných robotníkov. 

Bernadetta sa obrátila k prítomným za neustávajúceho plaču a opakovala Máriine posolstvo: „Pokánie, 

pokánie, pokánie!“ 

25. februára. Pred zrakmi 400 ľudí Bernadetta na kolenách vystúpila hore po svahu jaskyne. S 

obdivuhodnou ľahkosťou neliezla, ale akoby sa po drsnej a kamenistej pôde kĺzala a bola posunovaná. 

Pani jej povedala: „Choď a jedz byliny, ktoré tam nájdeš. Choď tam, k prameňu, umy sa a napi!“ - Vytrhla 

niekoľko stebiel trávy a bylín a potom ich zjedla. Rukami vyhrabala jamku v bahne a trochou špinavej 

vody sa umyla a z nej napila. - Ľudia čakali zázrak, teraz si mysleli, že sa zbláznila. Všetci, i jej matka, 
boli šokovaní. KomisárJacomet vyhlásil: „Soubirousová je úbohé, choré dieťa, treba ju dať do ústavu.“ 

26. februára. Davy návštevníkov sa presvedčili, že z nového prameňa začal vytekať prúd vody. 

27. februára. Pani: „Povieš kňazovi, aby tu nechal vystavať kaplnku, ku ktorej nech prichádzajú v 

procesiách.“ V ten istý deň to Bernadetta oznámila pánovi farárovi, dekanoviPeyramale. Dekan: „Ak je to 

Najsvätejšia Panna, nech sa dá poznať nejakým zázrakom... popros ju, aby nechala ružový ker 
rozkvitnúť.“ 

28. február. Prítomných dvetisíc pútnikov. Bernadettu predviedli k sudcovi M. Rivesovi.Sudca: 

„Darebáčka. Hneď ťa zavrieme, dáme ťa do väzenia. Musíš prestať chodiť k jaskyni. Nechám ťa vo väzení 
umrieť.“ Bernadetta sedela kľudne oproti sudcovi: „Nemôžem tam neísť.“ 

Bernadetta znovu žiadala farára o postavenie kaplnky: „Pani chce procesie.“ Farár: „Ako môžeš ty 

klamárka chcieť, aby sme tej tvojej Panej usporiadali procesiu?! Povedz jej, nech dá rozkvitnúť ružovému 
kru na skale, kde sa zjavuje. A opýtaj sa jej, ako sa menuje.“ 

1. marec. Medzi prítomnými bol prvý raz aj kňaz. 

3. marec. Bernadetta oznámila farárovi, že keď povedala Panej, aby nechala rozkvitnúť ker a aby urobila 

zázrak, len sa usmievala a zopakovala, že chce kaplnku. Farár: „Máš peniaze na to, aby si ju dala 
postaviť?“ „Nie.“ „Ja tiež nie. Povedz Panej, nech ti ich dá.“ 

4. marec. Podľa úradného odhadu bolo prítomných deväť tisíc ľudí a niekoľko četníckych oddielov. O 

piatej ráno traja lekári z Bordeaux, povolaní prefektom, dôkladne vyšetrili Bernadettu. Vydali vyhlásenie, 

že je zdravá. Policajný komisár Jacomet kľačal vedľa Bernadetty a napísal úradné hlásenie prefektovi. 

  

25. marec. Bernadetta položila Panej znovu otázku, kto je. Pani zložila ruky 

k modlitbe, zdvihla ramená, opäť ich zložila, pozdvihla oči k nebu a tíško 

prehovorila: „Som Nepoškvrnené Počatie.“ (Pre Bernadettu, ktorá nemala ani 

poňatia o tom, že pred štyrmi rokmi pápež Pius IX. vyhlásil dogmu o 

Nepoškvrnenom počatí, boli tieto slová čudné a vôbec im nerozumela.) 

Cestou k farárovi si ich opakovala: „Que soy era Immaculada Concepciou.“ 
Farár uveril zjaveniu. 

7. apríl. Ako Bernadetta držala počas extázy v ľavej ruke horiacu sviečku, tá 

sa naklonila a plameň oblizoval prsty zložených rúk. Doktor Dozous pozrel 

na hodinky. Plameň ošľahoval prsty viac než 10 minút. Po skončení extázy jej 
vyšetril ruky. Nebolo na nich najmenšej známky po popálenine. 

Starosta mesta Lurdy Lacadé vyhláškou zakázal brať vodu z prameňa a tiež 

vstup do jaskyne. Pred jaskyňou postavali zátarasu z dosák, ktorú robotníci a 

roľníci rozlámali. Cisár Napoleon III. zrušil zákaz vstupu do jaskyne. Polícia 

sústavne robila domové prehliadky u rodičov Bernadetty a celú rodinu mala 
neustále pod prísnym dohľadom. 



33 
 

Biskup Laurence v Tarbes predvolal Bernadettu pred dvanásťčlennú vyšetrovaciu komisiu. Dňa 18. 1. 

1862biskup vydal pastiersky list, ktorým sa zjavenia v Lurdoch cirkevne uznali: „Uznávame, že 

Nepoškvrnená Panna Mária, Matka Božia, sa Bernadette Soubirousovej naozaj zjavila... 18-
krát.“ 

Lurdy sa stali najznámejším mestom krajiny. Bernadetta odpovedala na stovky otázok veriacich i 

neveriacich, turistov i zvedavcov. Trvalo jej pomerne dlho, kým sa naučila čítať. Spisovná francúzština jej 

bola cudzia, veď poznala iba nárečie kraja Biggore, ktorým sa jej prihovárala i presvätá Panna. 

Dňa 4. apríla 1864 položili do jaskyne sochu Panny Márie, ktorú na základe popisu Bernadetty vyhotovil 

sochár Fabich z Lyonu. Bernadetta dostala ponuku na sobáš od jej ctiteľa Raoula de Tricqueille, 

asistenta medicíny. Ten sa obrátil pre súhlas s ponukou listom na dvoch príslušných biskupov. Odpoveď 
bola: „Vaša žiadosť nie je v súlade s vôľou Matky Božej.“ 

Dňa 3. júla 1866 Bernadetta ako 22-ročná vstúpila do kláštora v Nevers, kde zložila aj večné sľuby. Už 

nikdy sa nevrátila do jaskyne. V kláštore nesmeli o Lurdských zjaveniach hovoriť a zakázané mala i 

návštevy. Viackrát bola na smrť chorá, vykašliavala krv. Trikrát dostala posledné pomazanie. Robila 

ošetrovateľku v starobinci. Bernadettu znovu vyšetrovala komisia teológov. Na vyšetrovanie ju priniesli na 
nosidlách. 

Do Lurdov prichádzali peniaze zo všetkých strán a postavili za ne kostol. Farár Peyramalenavštívil ťažko 

chorú Bernadettu a ľutoval, že žiadal od Matky Božej rozkvitnúť ruže a peniaze na kaplnku: „Viem, že ste 
ma nepodviedli, sestra, ale ja som vás nebol hoden.“ - a potláčal slzy. 

Rok 1877. Bernadetta ochorela na tuberkulózu kostí. Na pravom kolene mala nádor veľký ako detská 

hlava. Nemohla hýbať nohami. Do kaplnky ju privážali na vozíku. Čiastočne ohluchla. Až do svojej smrti 

bola podrobovaná ďalším výsluchom. Kosť na nohe jej hnila. Celé jej telo bolo jedna jazva. Na hruď jej 

pripevnili kríž, zvesený zo steny, aby ho mohla bozkávať.Zomrela 16. apríla 1879 so slovami: „Svätá 

Mária, Matka Božia... teraz i v hodinu...“vo veku 35 rokov. Jej tvár mala takú podobu ako v extáze. 

Neverský biskup Lelong za účasti viacerých biskupov celebroval zádušnú sv. omšu. Pochovali ju do 

dvojitej zapečatenej truhly z olova a z dreva. Po 29 rokoch - 20. septembra 1908 komisia 

otvorila truhlu. Bernadetta vyzerala tak, ako pred 29-timi rokmi. Telo bolo neporušené. Tvár 
mala takú, ako v hodine smrti. Ruženec bol hrdzavý.  

 Dňa 3. apríla 1919 - po 40-tich rokoch - komisia 

otvorila kryptu a prezrela mŕtvolu. Lekári 

konštatovali: „Telo Bernadetty nie je v 

rozklade“, naopak bolo takmer nezmenené. Tvár 

a ruky boli biele, svalstvo mäkké. Telo bolo 

uložené do sklenenej truhly a verejne vystavené v 

kláštornej kaplnke v Nevers, kde dodnes, viac než 

po 120-tich rokoch, pútnici z celého sveta obdivujú 
jej neporušenú tvár. 

Za svätú  vyhlásil Bernadettu 8. De-

cembra 1933 pápež Pius XI. za 
prítomnosti 70 000 ľudí, vyše 100 

biskupov a šestnástich kardinálov. 

  

Zázračné uzdravenia 

- Pár dní po vytrysknutí prameňa Croisine Bouhoutsová v poslednom zúfalstve namočila svoje 

ochrnuté, na smrť choré dieťa - Justína, do studeného prameňa. Na druhý deň dieťa jedlo a urobilo svoje 

prvé krôčky v živote. Justín sa dožil 81 rokov a zúčastnil sa v Ríme Bernadettinej kanonizácie. 
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- Spisovateľ Hyacinthe de Lafite sa počas zjavení v Lurdoch vyjadril: „Je to náramne pekná rozprávka.“ 

Po 20-tich rokoch sa vrátil do Lúrd. Ulice sa hemžili pútnikmi. V nemocnici sa striedali mnohí na smrť chorí 

pacienti: mali zničené pľúca, vnútorné choroby s rakovinou, ohlodané pery, z rán im vytekala krv a hnis. 

Za 20 rokov sa ich už vyzdravelo veľa. Lafitovi sa zo srdca predrali slová: „Pros za mňa Bernadetta!“ - mal 
na to dôvod - rakovinu hltanu. Z rozprávky zjavenia sa stala skutočnosť. 

- Jeanne Frételová. Uzdravila sa 8. októbra 1948 z tuberkulózy podbrušnice vo chvíli, keď prijímala 

Najsvätejšiu Hostiu. 

- Marie Bigotová. Narodila sa v decembri 1922 v Bretónsku. Ochrnutú mala pravú časť tela, ohluchla, 

oslepla. V októbri 1953 sa počas procesie so Sviatosťou oltárnou v Lurdoch náhle postavila a mohla 

chodiť. Nasledujúci rok po skončení procesie sa jej vrátil sluch i zrak. Medzinárodný tím lekárov 18.3.1956 
uznal z hľadiska medicíny uzdravenie za nevysvetliteľné. Bolo to 59. zázračné uzdravenie. 

- 51-ročný Jean Pierre Bély. Skleróza multiplex v pokročilom štádiu. Po účasti na púti v Lurdskej 

ružencovej bazilike 9. októbra 1987 zažil okamžité, úplné a trvalé vyliečenie. Po vyšetrení komisiou 

lekárov lurdský biskup Jacques Perrier vyhlásil za nevysvetliteľný prípad úplného vyliečenia. Bol to 
šesťdesiaty šiesty prípad zázračného vyliečenia v Lurdoch. 

* Pri posudzovaní hodnotí komisia splnenie nasledujúcich hlavných kritérií:Uzdravenie musí 

byť náhle, trvalé, musí od vyzdravenia ubehnúť minimálne 6 rokov. Nemoc musí byť ťažká, 

život ohrozujúca, alebo nevyliečiteľná. Musí byť organického, nie funkčného charakteru. 

Prameň v Lurdoch dodnes vydáva 122 tisíc litrov vody denne. Do Lúrd prichádza ročne viac pútnikov 

ako do Ríma, či Jeruzalema (asi 5 miliónov). Okrem osobných áut sem prichádza ročne 2000 leteckých 

špeciálov a 720 mimoriadnych vlakov. Lekársky bolo uznaných 2000 uzdravení. Z tohto počtu uznala 
Cirkev iba 66 uzdravení. 
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List z Ukrajiny / Napísali ste nám 

Pomôžme bratom! 

Milá redakcia a kolektív mesačníka M Rosa, vážený pán 
Anton Selecký, všetci Vaši čitatelia!  

Sláva Pánovi Ježišovi Kristovi! 

Drahí bratia a sestry vo viere v Ježiša Krista, všetci, 

ktorí  veríte v zjavenia Panny Márie v Litmanovej, 

Sečovciach (pozdravujem sestru Agátu), ale vítam aj 
všetkých odporcov zjavení. 

Oslovujem Vás ako pravoslávny kňaz, pôsobiaci a žijúci na 

Ukrajine. Viem, že neutíchajú škriepky o pravdivosti zjavenia 

sestre Agáte a dokonca zákaz čítania M Rosy. Zdá sa, že sa akosi 

náročky potláčajú skutočnosti okolo zjavení. Je dôležité 

zmierenie, je dôležité pochopiť „vec“, ani nie tak rozumom, ako 
skôr srdcom.  

  

Buďme verní Márii 

Ľudia dnes veria, 

žiaľ, v  bohov konzumu a hlúpostiam ako sú  astrológia, parapsychológia, new age a iné. Tiež sa utiekajú 

ku všetkému, okrem nášho skutočného, jediného Boha. A keď prídu zjavenia Panny Márie, nastáva 
nepochopiteľná búrka odporu voči nim. 

Prečo sami dobrovoľne rozväzujeme ruky diablovi, aby nás ovládal? Prečo nedovolíme, aby nás viedol 
Boh? 

V posolstvách sú až priveľmi jasné zmienky o postavení cirkevnej organizácie, svätosti jej poslania. Veľmi 

bolestne sa nám počúva najmä o zloprajnosti niektorých  hodnostárov k tým kňazom, ktorí počúvajú hlasy 

zjavení  a pomáhajú vizionárom.  Viem o zákazoch , ktoré majú týmto  prostredníkom zakázať šírenie 
zjavení Panny Márie. Zdá sa, že naši  predstavení sa starajú  viac o vlastnú prosperitu a svetské záujmy.  

  

Všetkým úprimne veriacim 

sa zdá cudzí dôraz, ak sa kladie iba na vonkajšiu stránku - demonštratívne divadlo omšovej či osobnej 

obradnosti viery. A či sa vari za tým neskrýva pretvárka?  Akosi sme zabudli, čo je skutočným 

tajomstvom a podstatou viery, že sme stále na očiach zakladateľa cirkvi, ktorým je  Boží Syn.   

  

Zjavenia, posolstvá, zázraky, 

plačúce madony, Vykupiteľ krvácajúci na kríži. Prosím preto, aby sme sa naďalej utiekali k viere, k 

posolstvám Márie a jej Božskému Synovi. V tom nech nám všetkým Boh pomáha! Nech za nás oroduje 
svätá Bohorodička! 



36 
 

Možno viete, možno ani nie - na Ukrajine máme dve pútnické miesta so zjaveniami a posolstvami Panny 

Márie. Je to v západnej časti Ukrajiny, v Džublikoch a Lišne. Ak dá Pán Boh, určite sa tam nielen 
vypravím, ale vám pošlem aj správu o tom, ako som pochodil. 

         o. Alexander Prudyvius 

* * * * * * * * * 

Dovoľte ešte, drahí bratia a sestry, 

aby som sa na vás obrátil s úpenlivou prosbou o pomoc. Vo východnej časti Ukrajiny je veľmi ťažký  život 

pre každého, nielen pre veriacich. Silnejú odnárodňovacie tlaky zo strany susedného Ruska. V 
náboženskom živote sa preferuje dominancia moskovskej cirkevnej hierarchie. 

Stretávame sa   v pivničných priestoroch, kde slúžim sv. omše. Almužny nestačia, ľudia, upadajú na 

duchu, aj vo viere. Pred dvomi rokmi ma prepadli, stĺkli a zlomili prst preto, že celebrujem v rodnej 

ukrajinčine. 

Nemám peniaze na operáciu dokaličeného prsta. Zaplatiť   treba aj za  prenájom pivnice , kde sa 
schádzame na bohoslužbách. Ináč  zostaneme na ulici. 

Prosím o pomoc pre moje zdravotné a cirkevné trápenia.  Takisto vás prosím o  počítač pre našu  farnosť. 
Vopred vám ďakujem za porozumenie . Modlím sa za vás. Nech vás Boh sprevádza! 

13. novembra 2004 

Alexander Prudyvius, Ševčenkova ulica 10, byt číslo 65, 51206 Novomoskovsk, Dnepro-
petrovská oblasť, Ukrajina 

  

 

Naši kňazi masmédiám 

Žiadame ospravedlnenie! 

My, kňazi Rímskokatolíckej cirkvi na Slovensku, s poľutovaním vnímame  nekritické zovšeobecňovanie v 

niektorých masmédiách, ktoré pripisujú bolestivé zlyhania jednotlivých kňazov či veriacich na konto 
Rímskokatolíckej cirkvi ako celku. 

Nestotožňujeme sa s urážlivými vyjadreniami, ako napríklad: „Pre celibát sa rozhodujú zvyčajne 

muži, čo majú problémy so sexom“ alebo „množstvo kňazov sa potajme stretáva so ženami“ a 

kto nie, tak „je najskôr homosexuál“ alebo „Rímskokatolícka cirkev na Slovensku nie je schopná 
konštruktívne diskutovať o niektorých sporných otázkach“ a podobne.     

Takéto vyjadrenie na konto Rímskokatolíckej cirkvi však hodnotíme ako znevažovanie nielen nás kňazov, 
ale i 73% občanov Slovenskej republiky, ktorí prejavili svoju vieru a príslušnosť ku Katolíckej Cirkvi. 

Usilujeme sa naše kňazstvo prežívať v otvorenosti pred všetkými a zároveň vo vernosti ohlasovaniu 

Božieho slova a službe ľuďom. Svoj život sme zasvätili Bohu pre dobro ľudskej osoby. Sme si vedomí 

ťažkostí tejto náročnej služby spojenej s celibátom a vnímame tiež rôzne osobné pády a zlyhania. 

Jednotlivé zlyhania nie sú však bežnými praktikami, ktoré by sme museli skrývať! Naopak, usilujeme sa o 

vzájomnú spolupatričnosť a otvorenú pomoc práve v takýchto situáciách. Sme vďační Bohu za 

mnohé  svedectvá predovšetkým starších kňazov, ktorí prostredníctvom dlhodobej obetavej  služby 

priniesli posilu a povzbudenie mnohým ľuďom. 
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Vyzývame  masmédiá k rešpektovaniu novinárskej etiky. Žiadame  redakciu časopisu Markíza o 

uverejnenie úplného znenia tohto otvoreného listu v najbližšom vydaní týždenníka Markíza ako 
odškodnenie za hanlivé výroky na adresu kňazov Rímskokatolíckej cirkvi v čísle 49/2004.  

(Podpísaných vyše 500 r. k. kňazov v SR - krátené) 

 

 

 

Pomoc blížnym 

Dňa 24. decembra 2004 sa v priestoroch jedálne spoločnosti ŠÍP v Bardejove uskutočnila 
Štedrá večera pre sociálne odkázaných ľudí a bezdomovcov  z Bardejova. 

Tejto slávnostnej večere sa zúčastnilo 32 ľudí, ktorí by tento sviatočný deň prežili určite niekde v samote 

či núdzi. Dobrý Boh si vybral ľudí, ktorí sa o nich postarali a pripravili im nielen chutnú večeru, ale aj milé 

prostredie a láskavé prijatie. Veriaci gréckokatolíckeho, rímskokatolíckeho a evanjelického farského 

spoločenstva mysleli v tento deň aj na nich a venovali im trocha svojho času a starostlivosti. 

Večera sa začala spoločnou modlitbou a požehnaním za prítomnosti dvoch kňazov a predstavenej kláštora 

sestier baziliánok v Bardejove. PO večeri dostali aj nachystané balíčky, v ktorých bolo teplé oblečenie, 

topánky a pre deti aj hračky a sladkosti. Večer spestrila hudbou a spevom vianočných kolied hudobná 
skupina z Poštárky. 

Týmto chceme vyjadriť úprimné poďakovanie všetkým sponzorom a darcom, všetkým ľuďom, ktorí našli v 

sebe ochotu podeliť sa a obdarovať aj týchto ľudí, ktorí prežívajú samotu a núdzu. Vďaka patrí aj tým, 
ktorí pomohli pri príprave a obsluhe a v neposlednom rade aj spoločnosti ŠÍP za  poskytnutie jedálne. 

Všemohúci Boh nech štedro odmení Vašu ochotu a nech Vás požehná na mnohé a blahé roky!        

Milan Kníš, Bardejov 

Foto: (a) 
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Nepotrebné zjavenia? 

 Pouvažujme trochu nad týmito slovami. Potrebujeme zjavenia? Vizionárov? Posolstvá?  Načo 

je časopis M Rosa? Akú úlohu plní tento časopis? Informačnú o mariánskych zjaveniach? 

M Rosa nemá len informačný charakter, je to v prvom rade časopis bojový. Bojuje proti 

nesprávnym názorom, burcuje k aktivite kresťana, osobnej, aj spoločenskej, nabáda k 
ostražitosti, poukazuje na to, čo je biele, že je biele a čo je  čierne, je čierne. 

Každý kresťan, tobôž katolík, je vojak. Vojak Kristov. On hovorí v evanjeliu sv. Matúša (10, 34-39) 
nie o pokojnom veriacom, ktorý si hovie pekne v teplučku domova. Tam sa hovorí o boji a o rozdelení. 

V tomto je časopis M Rosa jedinečný a zatiaľ zároveň aj jediný na Slovensku. Je to časopis 

veľmi potrebný v týchto ťažkých a zvrátených časoch, píše v prvom rade pre človeka. Aj v tom 
je veľká hodnota časopisu. 

Zvlášť ma zarazilo, keď vysoký cirkevný hodnostár vyslovil výrok „nepotrebujeme zjavenia“, pretože ja 
zjavenia potrebujem a myslím, že aj ďalšie tisíce veriacich. 

Zjavenia a posolstvá nebeskej Matky nie sú žiadnymi znameniami, ktoré si žiadali Židia od Krista, ale 

pôsobenia milujúcej Matky na svoje trápiace sa deti. Je to jej pomocná ruka. Ak túto pomocnú ruku 

odmietam, čím sa potom odlišujem od Diderota, Voltaira či Nitscheho? Tí tiež nepotrebovali Boha. A 
Panna Mária je priamou sprostredkovateľkou živého Boha pre nás tu na Zemi. 

Potrebujeme blížneho ako brata, potrebujeme modlitbu, potrebujeme pochopenie i toleranciu, 

potrebujeme Kristovu milosť, potrebujeme odpustenie, potrebujeme zjavenia i posolstvá, potrebujeme 

čistú prírodu, pokoj v duši, Lásku, ale potrebujeme aj nepriateľov, aby sme sa mali za koho modliť a dali 

zmysel nášmu utrpeniu pre ich záchranu. Potrebujeme všetko, čo dobrotivý Boh dáva vo svojej 
nekonečnej dokonalosti a dobrote  

RNDr. Cyril Romanov 

         Ratková 

 

Potrebuje Panna Mária ďalší titul „Vládkyňa sveta“? 

 Vážený pán Selecký. 

V prílohe Vám posielam krátky  článok, ktorý som napísal pri modlitbe k Panne Márii - Vládkyni sveta. 

Denne  pri  sv. omši sa modlím k Panne Márii pod  týmto titulom a prosím ju o milosti. Srdečne Vás 

zdravím v novom roku 2005 a želám, aby M Rosa stále vychádzala k poučeniu a radosti nás 

všetkých, ktorí ju čítajú. Súhlasím s článkom Posledný apel z januárového čísla, ktoré som  práve 
obdržal. 

Želám Vám i celej redakcií veľa  zdravia, Božieho požehnania na príhovor Vládkyne  sveta. 

Váš čitateľ Vavrinec Franko 

Rozhanovce 

Od jari 2004 som sa pravidelne  zúčastňoval na stretnutiach s Pannou Máriou pri Brale. Počúval 

som všetky zjavenia sestre Agáte a rozmýšľal som nad tým prečo popri tituloch ako Kráľovná, 

Nepoškvrnené počatie, Matka cirkvi a iných je pre nebeskú Matku potrebný aj titul Vládkyne 

sveta. Keď sa modlím k Panne  Márii - Vládkyni sveta, rešpektujem jej prianie pri zjaveniach pri Brale. 

Keď som na tým rozmýšľal došiel som k záveru a to iste aj zásluhou Panne Márie, že tento titul je 
potrebný. Titul kráľovnej vyjadruje skutočnosť zvrchovanosti, je to čestný titul. 
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Vládkyňa je predstaviteľkou výkonnej moci, priamo rozhoduje a koná. Panna Mária nám týmto titulom v 

Sečovciach pri Brale oznámila, že jej Syn odovzdal nielen kráľovskú hodnosť, ale jej pridal aj  výkonnú 
moc priamo konať na prospech  tých, ktorí ju  prosia o milosti a pomoc.      

 V. F. 
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Krátke správy / Rôzne 

Mel Gibson  a Fatima 

Americký herec, producent a režisér Mel Gibson sa  stretol s fatimskou vizionárkou sestrou 
Luciou dos Santos (98), jednou z fatimských detí, ktorým sa roku 1917 zjavila Panna Mária. 

V pôstnom období 2004 požiadali karmelitánky v Coimbre, kde sa nachádza kláštor sestry Lucie, o 

súkromné premietanie filmu Mela Gibsona Umučenie Krista. Sestry žijú v prísnej klauzúre. Mel Gibson 
osobne odletel do Coimbry a stretol sa so sestrou Luciou. 

Kedy sa film premietal , je prísnym tajomstvom. Ešte väčším tajomstvom bolo 

stretnutie Mela Gibsona so sestrou  Luciou. 

„Pretože Melovi Gibsonovi mohli vyčítať, že používa sr. Luciu na reklamu 

svojho filmu, trval na tom on, a nie kláštor, aby sa toto stretnutie prísne 
utajilo,“ povedala L. Gutierezzová, kontaktná osoba Gibsona so sestrou Luciou.. 

Stretnutie sa uskutočnilo v júli 2004. Mela Gibsona sprevádzala jeho 

manželka  a páter Luis Condor z Fatimy. Režisér so sestrou Luciou hovoril 

o filme celú hodinu. Obsah rozhovoru nezverejnili. Každá výpoveď alebo 

stanovisko sr. Lucie sa oznamuje najprv biskupovi alebo pápežovi, kým sa dostane 
na verejnosť.     

(ZATL) 

 
  

Odpustky v Roku Eucharistie 

Vo Vatikáne uverejnili 14. januára dekrét Apoštolskej peniten-
ciárie s dátumom 25. decembra 2004, v ktorom sa uvádza: 

„Počas audiencie 17. decembra pre kardinála Jamesa F. Stafforda a 

brata Johna F. Girottiho OFM Conv. - predsedu a rektora Apoštolskej 

peniteciárie - Svätý Otec vyjadril želanie obohatiť odpustkami 

niekoľko slávení a poklôn Najsvätejšej Oltárnej Sviatosti.Dekrét 

bude v platnosti počas Roka Eucharistie počínajúc dňom jeho 

zverejnenia v L’Osservatore Romano.“ 

  

Vyberáme z neho: 

„Plnomocné odpustky sa udelia všetkým veriacim za obvyklých 

podmienok (sviatosť zmierenia, prijatie Eucharistie, modlitba na 

úmysel Svätého Otca v stave duše úplne sa zriekajúcej každej formy 

hriechu) po každý raz, keď sa pozorne a nábožne zúčastnia svätej omše alebo poklony Najsvätejšej 

Oltárnej Sviatosti, slávnostne vystavenej v svätostánku... 

Veriaci, ktorí pre chorobu alebo iný dôvod nemôžu navštíviť Najsvätejšiu Oltárnu sviatosť v kostole, môžu 

získať plnomocné odpustky doma, alebo inde, ak... s úmyslom a túžbou v srdci splnia uvedené tri 

podmienky, urobia návštevu svätostánku duchovne... a pomodlia sa Otčenáš a Verím v Boha s nábožným 
vzývaním Ježiša v Najsvätejšej Oltárnej Sviatosti.“ 

     (TK KBS) 
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Modlitby za biskupa Baláža v Dechticiach 

S úctou a láskou 

Veľavážený a drahý otec biskup (na snímke), dovoľte nám, prosím, aby sme 

Vám ako významnému nositeľovi katolíckej duchovnej tradície na Slovensku 

v Novom roku 2005 popriali hojnosť radosti, pokoja, zdravia, lásky a Božieho 
požehnania. 

Zákony Božej lásky a prozreteľnosti predurčujú scenár a na pahorok miesta modlitieb 

prichádza kúsok neba. Tisíc pútnikov tu šepká Otčenáš, prosiac nebeského Otca o 

zdravie pre svojho, práve operovaného otca biskupa. Všetko je ponorené do ticha a 

vrúcna modlitba Zdravas Mária, milosti plná... rezonuje ako nebeská hudba nad 
oslneným údolím. 

Drahý otec biskup, 

my, ktorí mlčíme, keď máme hovoriť, a naopak my, ktorí sme sa ako Jonáš uvelebili vo svojich lénach, my 
všetci Vám zo srdca prajeme skoré uzdravenie. 

* * * * * * * * 

„Pod ťarchou kríža padá a ďalej kráča už zranený, ale On stále len jedno hovorí: že ľúbi svet a ľúbi 

všetkých ľudí!“ 

S úctou a láskou za Vám oddaných veriacich a čitateľov M ROSY: Valachová, Ehlichová, Schwarzová, 
Kováčiková i ďalšie.   

9. januára 2005, 

Deň Pána v Dechticiach 

 

Ruženec namiesto „telky“ 

 Vážený pán Selecký. 

Touto cestou Vás chcem pozdraviť a zároveň Vám poďakovať za Vašu službu nášmu národu v 
duchovnej oblasti. Viem si  predstaviť, aké problémy táto Vaša snaha predstavuje. 

Úcta k Panne Márii, za ktorú sa zasadzujete, ma veľmi oslovuje. Som laik, mariánsky ctiteľ. Rozhodol som 

sa uviesť do života modlitbovú skupinu, ktorej myšlienka je - Ruženec namiesto telky. Keď si slovenské 

rodiny sadajú k televízoru - čas medzi 20. a 21. h večer - navrhujem zjednotiť ľudí v modlitbe 

sv. ruženca. 

Prosím Vás, zvážte, či by táto výzva nemohla byť  umiestnená na Vašej webovej stránkePracujeme na 

www. stránke, kde bude popis ako sa modliť ruženec, večeradlo, akú hlavnú charizmu toto 
modlitbové  združenie nesie - pokoj v rodinách, oživenie modlitby s Máriou. 

Volám sa Miroslav Horňák, 40.r, slobodný, živím sa starostlivosťou o zdravotne postihnutých.(osobná 
asistencia). Prosím Vás o odpoveď, či môžem rátať s Vašou spoluprácou.      

S úctou 

Miroslav Horňák 
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 Milý Miroslav! 

Modlitbová iniciatíva je potrebná a aktuálna. Panne Márii, jej ctiteľom a  pomocníkom  ide predovšetkým o 
aktivizáciu modlitby, a to intenzívnej, obetavej a nepretržitej.  

Spolu so sestrou Agátou iniciujeme modlitbové skupinky po celom Slovensku. Existuje už Rodina 

Nepoškvrnenej Čistoty, spoločenstvá modlitby Víťaznej armády Panny Márie. Existujú už tisíce  tzv. 15-

členných „Ruží“, spoločenstvá Rodiny Nepoškvrnenej, Večeradlá a pod.  Prijať výzvu Panny Márie za svoju 

je dôležité, pretože modliť sa - najmä sv. ruženec vo svojich posolstvách doporučuje a prosí vždy a všade. 

Modliť sa dá v každom čase, v každej situácii, a na každom mieste. 

Radil by som Ti spojiť sa aj s kňazom, najlepšie mariánskym.Webové stránky, ktoré zakladáš, by mu bolo 

treba dať prezrieť a odobriť. Pouvažujeme nad možnosťami aj našej webovej stránky. Srdečná vďaka za 
Tvoj list. 

S úctou Anton Selecký 

 


